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Uvodnik

Kolofon: Slivniški pogledi – glasilo Občine Cerknica

Izdaja: Občina Cerknica, Cesta 4. maja 53, 1380 Cerknica. Izid: 
vsak mesec, na začetku meseca. Brezplačno ga prejmejo vsa go-
spodinjstva v občini Cerknica. Cena izvoda s poštnino za naročni-
ke izven občine Cerknica: 2,78 €. Naklada: 4.000 izvodov. Medna-
rodna standardna serijska številka ISSN: 2386-0197. Odgovorna 
urednica: Sergeja Širca. Uredniški odbor: Marija Hribar, Miha 
Jernejčič, Maja Mahne, Maruša Opeka in Petra Trček. Na-
slov uredništva: Slivniški pogledi, Cesta 4. maja 53, 1380 Cerkni-
ca. Elektronski naslov: urednistvo@slivniskipogledi.si. Glasilo se 
financira iz sredstev proračuna Občine Cerknica in prihodkov 
oglaševanja. Oblikovanje in tisk: Evrografis d. o.o.

Fotografija na naslovnici: ????????????
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Zakaj se trudimo 
z odlokom o plovbi? 
V preteklih tednih sem ujel precej govoric 
glede menda strašnih pravil, ki se obetajo 
pri urejanju čolnarjenja na Cerkniškem 
jezeru . Saj vemo, kako je s tem, govorice 
so vedno nekoliko drugačne od dejstev . 
Zato tale kratek tekst . 

V Notranjskem 
parku smo 
sku paj z Ob-

čino in ribiči nov od-
lok o plovbi začeli pri-
pravljati, da bi lahko 
na jezeru v naslednjih 
letih uredili pristane 
za čolnarjenje. Zdi se 
nam, da tak svetov-
ni fenomen, s tako 

izjem no zgodovino in krajino, to potrebuje. Pri-
stani bi omogočali varen privez za čolne ter varno 
vstopanje in izstopanje iz čolnov. Pa še naključne-
mu obiskovalci, turistu bi se brez dvoma zdelo, da je 
jezero urejeno, da tu vlada red in da se je potrebno 
temu primerno obnašati. Da torej ne more gaziti 
vsepovprek čez vso zasebno lastnino. 

Nenazadnje nas je to naučilo tudi letošnje pole-
tje in predlogi številnih tujcev iz zahodnoevropskih 
držav, ki so se ustavili na našem lojtrniku na jezeru. 
Hvalijo kolesa na jezeru, tudi čolne in nedeljska kosila 
na turističnih kmetijah, ampak zmoti jih kaotičnost. 

Nazaj k pristanom. Če jih želimo postaviti, pot-
rebujemo omenjeni odlok o plovbi. Tak odlok je v 
tej državi obvezen, da lahko državo zaprosimo za 
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 vodno dovoljenje. Šele vodno dovoljenje omogoči 
postavitev pristanov. Ti bodo seveda preprosti, le-
seni in nikakor ne bodo onesnažili narave ali kraji-
ne. In mudi se nam, država - kot vemo vsi - strašno 
dolgo razmišlja. Nas pa čakajo evropski projekti.

Ja, nora birokracija nas vse ubija! Ampak na to 
nimamo vpliva!

Posamezniki se, če prav vem, razburjajo zaradi 
usmerjanja plovbe. Predlagani odlok bi skušal ljudi 
čimbolj usmerjati k veslanju po Rešetu, Vodonosu 
in Jamskem zalivu, nekoliko pa bi priprli vrata v 
trikotniku Žerovnica-Gorenje Jezero-Otok. Ne eni 
strani bolj obremeniš, na drugi skušaš razbreme-
njevati. Za take projekte se da dobiti evropski de-
nar. Gre samo za enega izmed predlogov za urejanje 
plovbe, ki NIKAKOR ni zadnji, končni. 

Je pa seveda pri urejanju plovbe po Cerkniškem 
jezeru vedno potrebno imeti pred očmi dejstvo, da je 
to jezero izjemno pomembna točka z vidika varstva 
narave. Tu se zadržujejo tri četrtine slovenskih vrst 
ptic, metuljev, dvoživk… Tu še živi vidra, v gozdovih 
nad jezerom pa na primer ris. To je naša nafta!

To je torej naš vir priložnosti, delovnih mest 
in konec koncev tudi denarja. Za ohranjanje po-
membnih točk v naravi se bo vedno našel evropski 
denar. Hkrati pa lahko samo ohranjena narava na 
Notranjsko še naprej privablja ljudi s celega sveta. 
In  ohranjena narava lahko vam domačinom ponudi 
priložnost za zaslužek. Ampak ta razvoj mora pote-
kati na temeljih krepkega premisleka. To ni sociali-
stična gradnja »fabrk«. To je pot vsaj desetletnega 
garanja, zaupanja, povezovanja in kompromisov!!! 
Ne pa pot avgustovskega boja za par sto evrov.

Osebno si ob naših prizadevanjih želim več po tr-
pljenja, več zaupanja ter manj kričanja in grobe kritike. 

Matevž Podjed, Notranjski park

P.S.: Red na vodi imajo na Soči, Savi, Blejskem jeze-
ru, Ljubljanici, v Avstriji, celo v Bosni, nimajo pa ga 
na primer v Albaniji. 

Ujeli pozornost obiskovalcev 

Občina Cerknica se je odlično predstavila na sve-
tovni razstavi Expo v Milanu, ki se je od 1. maja 
do 31. oktobra udeležuje kar 144 držav, med nji-

mi tudi Slovenija. Naša država se predstavlja s sloganom 
I feel Slovenia. Green.Active.Healthy (Čutim Slovenijo. 
Zelena.Aktivna.Zdrava). S tem poudarja naravne danosti 
in bogastva Slovenije ter pomen trajnostnega razvoja, da 
te danosti tudi ohranimo. Poleg stalne razstave, ki so jo 
uredili slovenski predstavniki in predstavlje soline, čebele, 
termalne in mineralne vode, pohodništvo in kolesarjenje 
ter projekt merjenja črnega ogljika, bo dogajanje v sloven-
skem delu prizorišča obogatilo tudi deset slovenskih regij. 

Svoj delež je v prvi polovici julija že prispevala Pri-
morsko – notranjska regija s turistično destinacijo Ze-
leni Kras. Občina Cerknica je predstavila svoje naravne 
in kulturne danosti, ki so jih ob finančni podpori Občine 
Cerknica v svet ponesli Hiša izročila, Notranjski regijski 
park, Pustno društvo Cerknica in Godba Cerknica. 

Na Občini Cerknica se namreč zavedamo, da razpolaga-
mo z neprecenljivo dediščino, na katero smo lahko upravi-
čeno ponosni in jo moramo širše predstaviti. Tudi na RRA 
Zeleni Kras ocenjujejo, da nastop na Expo za regijo pome-
ni nove priložnosti za privabljanje obiskovalcev, zato so 
jih skušali prepričati z video vsebinami ter izjemnimi mo-
tivi, ujetimi v fotografski objektiv. Alenika Žnidaršič, 
predsednica Godbe Cerknica in vodja odprave na Expo, je 
bila s predstavitvijo na svetovni razstavi zadovoljna. »Zelo 
lepo smo se predstavili. Zlasti veseli smo, da nam je ob to-
likšnem številu paviljonov in držav uspelo ujeti pozornost 
obiskovalcev,« je povedala Žnidaršičeva in pri tem dodala, 
da so s predstavitvami, nastopi ter diaprojekcijo fotografij 
udeležence navdušili za obisk naše države.
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Središče Cerknice 
dobiva novo podobo

Po rušitvi stavbe nekdanje Aree je občina zače-
la z urejanjem središča Cerknice. Tako center 
v teh dneh že dobiva novo podobo, ki bo stala 

okrog 70.000 evrov. Na občini smo prepričani, da 
bo nova ureditev poleg lepše vizualne podobe pri-
spevala tudi k izboljšanju prometne varnosti, saj 
udeležencem cestnega prometa zagotavlja večjo 
preglednost na križišču Čabranske ulice in Ceste 4. 
maja. Čeprav smo sprva razmišljali tudi o krožnem 
križišču, pa tega vsaj zaenkrat ne bo. Pač pa bomo 
poskrbeli za hortikulturno zasaditev in za šest 
 novih parkirnih mest. 

Na cerkniški občini smo se odločili, da v okviru 
ureditve središča Cerknice izvedemo še rekonstruk-
cijo vodovodnega in kanalizacijskega omrežja na 
Čabranski ulici. Dela bodo tako obsegala še zame-
njavo salonitnih vodovodnih cevi v dolžini 75 me-
trov, montažo cevi za fekalno in ločeno meteorno 
vodo ter preplastitev cestišča. 

Tretja faza del na 
vodovodu v Begunjah

V prvi polovici junija se je na podlagi izdelane 
projektne dokumentacije in pridobljenega 
gradbenega dovoljenja začela tretja faza 

del na vodovodu Begunje, ki s pitno vodo oskrbuje 
Begunje pri Cerknici, Bezuljak in Selšček. Celoten 
projekt skupno predvideva izgradnjo 3.820 metrov 

cevovoda, vodohrana prostornine 180 kubičnih 
metrov, jaška na vrtini novega zajetja ter NN pri-
ključka. Sicer so se dela s prvo fazo začela že v letu 
2011, ko je bila med drugim izvedena rekonstrukci-
ja 900 metrov vodovodnega omrežja. Z drugo fazo 
izgradnje, rekonstrukcijo 760 metrov vodovoda, se 
je nato nadaljevalo v letu 2013, v letošnjem letu pa 
poteka še tretja faza, v okviru katere bo zgrajenih 
718 metrov vodovoda, jašek J2 in vodohran. Vred-
nost celotne naložbe znaša nekaj več kot 207.000 
evrov. Na občini bomo v okviru tako imenovanega 
Načrta porabe dodatnih razpoložljivih sredstev za 
sofinanciranje investicij v letu 2015, ki so v skladu 
z določili 23. člena Zakona o financiranju občin, 
pridobili še sredstva v višini 99.979 evrov. Za izva-
jalca del je bilo izbrano podjetje Hidrotehnik d.o.o., 
izvedba pa naj bi bila zaključena konec septembra. 
Na cerkniški občini smo zadovoljni, da bomo s to 
naložbo prebivalcem Begunj, Selščka in Bezulja-
ka zagotovili kakovostno pitno vodo ter požarno 
 varnost.

Parkirišča pri 
zdravstvenem 
domu in vrtcu

V okolici zdravstvenega doma in vrtca pot-
rebujemo veliko dodatnih parkirnih mest. 
Na občinski upravi upamo, da bomo tem 

potrebam zadostili s projektom, ki je še zadnja faza 
ureditve ceste in parkirnih mest na tem območju. 
Občina bo v okviru te naložbe zagotovila še 29 
novih parkirnih mest, uredilo se bo voziščno kon-
strukcijo, prometno signalizacijo, meteorno ka-
nalizacijo in javno razsvetljavo. Na tem delu smo 
predvideli še saniranje vodovodnega omrežja. Ker 

gre za zaščiteno območje, dela potekajo pod nadzo-
rom Zavoda za varstvo kulturne dediščine. Celotno 
vrednost naložbe ocenjujemo na 65.310 evrov. Iz-
vajalec del, to je Komunala Cerknica d.o.o., je začel 
območje urejati v začetku junija, investicija pa naj 
bi se zaključila konec avgusta.

Novi igrišči
v Cerknici in na 
Dolenjem Jezeru

Igrišča so pomemben del mestne infrastrukture, 
saj imajo funkcijo družabnih središč, otrokom 
pa omogočajo igro in gibanje na prostem. Tega 

se zavedamo tudi na občini, zato smo financirali 
 postavitev igral za najmlajše v soseski Za vrtovi. 

Vaščani Dolenjega Jezera so dali pobudo za po-
stavitev športnega igrišča že leta 1980, vendar 
doslej ni bila realizirana. Je pa njihovim željam 
prisluhnil župan Marko Rupar, skupaj z zaposle-
ni na občinski upravi. Nihov trud je Peter Frece, 
koordinator izgradnje športnega igrišča pri gasil-
skem domu na Dolenjem Jezeru, posebej pohva-
lil. Občina jih je namreč finančno podprla in krila 

Strani ureja: Maruša Opeka

Sicer pa bo jeseni parkiranje v centru Cerknice 
dobilo nov režim. Občina bo po zarisu parkirišč na 
podlagi Odloka o urejanju prometnega režima, ki 
ga nameravajo na občinskem svetu Občine Cerkni-
ca sprejeti že na eni izmed prihodnjih sej, uredila in 
omejila parkiranje. Odlok med drugim predvideva 
zaris modrih con, kjer bo pakiranje omejeno na dve 
uri. S parkirnim listkom in ob časovni omejitvi bo 
parkiranje brezplačno. Modre cone smo na občini 
predvideli še na parkiriščih pred avtobusno postajo, 
pri pošti, pred Delikateso in tržnico ter pred vrtcem 
in zdravstvenim domom. 

www .cerknica .si
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sredstva za asfaltiranje igrišča ter s tem nagradila 
njihov zavzetost. 

Krajani Dolenjega Jezera so se namreč izgradnje 
igrišča lotili kar sami. »Samoiniciativno, udarni-
ško smo Jezerci pristopili. V vasi imamo veliko 
obrtnikov in vsak je postoril tisto, kar najbolje 
zna,« pove Frece in doda, da je igrišče že asfalti-
rano, sedaj pa čakajo na soglasje za višjo ograjo. 
Potem sledi oprema igrišča. Postaviti nameravajo 
koše za igranje košarke ter gole za nogomet. Frece 
pove, da je že sedaj na igrišču precej živahno. Sicer 
pa imajo Jezerci veliko načrtov tudi za naprej, saj 
v prihodnje načrtujejo ureditev okolice, postavi-
tev klopi in igral ter pipe s pitno vodo. Nadejajo se 
nam reč, da bo igrišče postalo priljubljeno družab-
no in športno središče, ne samo za vaščane, ampak 
morda tudi širše. 

Sanacija stare
ponikalnice

V zadnjih tednih so se začela tudi dela na 
Notranjski cesti v Cerknici. Na tem obmo-
čju je namreč Cestno podjetje Koper kot 

vzdrževalec državnih cest začelo z deli za sanacijo 
meteornih vod. Na predlog občine bodo sanirali 
staro ponikalnico in tako rešili problematiko me-
teornih vod na državni cesti. Na občinski upravi 
smo se zavzeli za odpravo te težave, zato smo pri-
stojnim ponudili svojo pomoč. Tako smo na občini 
pridobili soglasje arheologov ter pokrili stroške 
arheološke raziskave.

v želji, da ohrani bližino storitev za svoje občane 
in občanke, geodetski upravi ponudila brezplačen 
najem prostorov in opreme. Po zaslugi prizade-
vanj občinske uprave in župana Marka Ruparja 
za ohranitev geodetske pisarne bodo uporabniki 
te posle lahko še vedno opravljali v Cerknici: od 
1. oktobra dalje bo geodetska pisarna v času 
uradnih ur delovala v prostorih Občinske 
uprave Občine Cerknica, na Cesti 4. maja 52 
v Cerknici.

Razširjen svet 
za večjo varnost  
v cestnem prometu

Občinski svet Občine Cerknica je v začetku 
julija, na svoji 6. redni seji, potrdil nove 
člane Sveta za preventivo in vzgojo v cest-

nem prometu Občine Cerknica. 14 članov v svetu 
 predstavlja 13 ustanov:
 
• Anton Lah, Občinski svet Občine Cerknica, 
• Ludvik Martinčič, Komunala Cerknica d.o.o., 
• Karlo Šturm, vzdrževalec državnih cest, 
• Franci Lužar, Združenje šoferjev in avtomeha-

nikov Cerknica, 
• Jure Mele, Osnovna šola Notranjski odred 

Cerknica, 
• Anita Šen, Osnovna šola Jožeta Krajca Rakek, 
• Špela Kočevar, Vrtec Martin Krpan Cerknica, 
• Tomaž Zevnik, avtošole na območju občine 

Cerknica, 
• Divna Klanfar, Zdravstveni dom Cerknica – 

 Loška dolina, 
• Matjaž Kandžič in Jože Grajš, Policijska posta-

ja Cerknica, 

• Blaž Kranjc, Gasilska zveza Cerknica, 
• Zdravko Avsec, Medobčinski inšpektorat ob-

čin Postojna, Cerknica, Pivka, Loška dolina in 
Bloke ter 

• Samo Mlinar, Občinska uprave Občine Cerknica. 

Irena Zalar, direktorica občinske uprave, pove, 
da se občina tudi z razširitvijo sveta z dodatnima 
članoma trudi, da bi s pomočjo različnih pogledov, 
stališč in videnj problematike skupaj dosegli večjo 
prometno varnost. Ker si na občini želimo reševa-
nja prometne problematike po meri občanov, Zalar-
jeva spodbuja občane in občanke, naj svoje predloge 
in pobude za zagotavljanje večje varnosti posredu-
jejo svojemu predstavniku v Svetu za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu.

Geodetska pisarna 
ostaja v Cerknici

Geodetska uprava RS (GURS) racionalizira 
stroške. Izdatke bo oklestila tudi v Geo-
detski pisarni v Cerknici: dva od treh zapo-

slenih bodo premestili v Logatec in zaprli izposta-
vo v stavbi upravne enote v Cerknici, za katero 
naj bi plačevali 20.000 evrov letne najem nine. 
Sprva so na GURS nameravali vse tri zaposlene 
premestiti v Logatec, vendar je Občina Cerknica 
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Iz občinske hiše Iz občinske hiše

Pred počitnicami 
svetniki o komunali, 
plovbi in še čem 
V začetku julija je potekala 6 . redna seja 
občinskega sveta Občine Cerknica, na 
kateri so svetniki in svetnice obravnavali 
20 točk . Gradivo so zadnjič dobili na 
papirju, saj bodo od jeseni naprej gradiva 
prejemali v elektronski obliki . 

Med drugim so svetniki sprejeli spremem-
be in dopolnitve poslovnika in statuta 
Občine Cerknica ter soglasno še rebalans 

proračuna občine za leto 2015. Sicer jih je pred tem 
zanimalo, zakaj so se povečali prihodki pri komu-
nali. Kot je svetnikom pojasnila višja svetovalka za 
proračun Leonida Matičič, je bilo več prihodkov 
iz naslova izdanih odločb za komunalni prispevek. 
Več kot so načrtovali za leto 2104 pa je občina do-
bila tudi koncesijskih dajatev. Sklad kmetijskih 
zemljišč in gozdov bo de-
nimo občini nakazal nekaj 
več kot 236.000 evrov. Do 
več sredstev so upravičeni 
zaradi povečanega odvoza 
lesa po žledolomu. Na ob-
čini obljubljajo, da bodo ta 
denar namensko porabili 
za vzdrževanje gozdnih in 
 občinskih cest. 

Svetniki ob tej točki 
dnevnega reda niso mogli 
mimo zadolženosti občine, 
ki znaša 6,6 milijona evrov. 

Župan Občine Cerknica Marko Rupar je zatrdil, 
da je cilj občinske uprave zmanjšanje zadolževanja. 
Sicer pa je pojasnil, da je bilo v preteklosti naje-
manje kreditov nujno zaradi obveznega prispevka 
lastnih sredstev za udeležbo na evropskih razpisih. 
Prav tako je bila zadolžitev potrebna za izgradnjo 
vrtca v Cerknici. 

Po odločitvi občinskih svetnikov bodo svoja 
predstavnika v Svetu za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu dobili tudi gasilci in medobčinsko 
redarstvo. Člane tega sveta so najprej razrešili in jih 
potem ponovno imenovali, saj so želeli uskladitev 
njihovega mandata z mandatom občinskega sveta. 
Svoje zastopnike je (po podaljšanem postopku izbi-
ranja) dobil še odbor Krajevne skupnosti Cajnarje 
– Sv. Vid, v Občinsko volilno komisijo pa so ime-
novali Roberta Urbasa (predsednik), Jureta Švi-
glja (namestnik predsednika), Boštjana Udoviča 
(član), Bojana Brenceta (namestnik), Boštjana 
Otoničarja (član), Majdo Zupan (namestni-
ca), Jožeta Žnidaršiča (član), Marinko Ivančič 
(namestnica), Olgo Smodila (tajnica) in Heleno 
 Šlajnar (namestnica tajnice).

Svetniki so potrdili elaborat o oblikovanju cen 
za odvajanje in čiščenje komunalne in padavin-
ske vode v občini Cerknica. Tako bo po novem 

 štiričlansko  gospodinjstvo, ki je priklopljeno na jav-
no  kanalizacijo, za odvajanje in čiščenje komunalne 
in  padavinske vode mesečno plačalo 0,51 evra več, 
strošek za priklop na greznico bo višji za 6,50 evra, 
za 2,11 evra več pa bodo plačevali uporabniki, ki so 
priklopljeni na malo čistilno napravo do 50 enot. Za-
radi zvišanja cen komunalnih storitev je bilo veliko 
skepse s strani svetnikov, vendar Rupar zatrjuje, da 
pri tem ne gre za kopičenje dobička s strani komu-
nale. Župan je poudaril, da se omrežnina namensko 
porabi za investicije in vzdrževanje sistema. Ker je 
občina Cerknica velika in so naselja zelo razvejana, 
je komunalni sistem kompleksen in zelo drag za 
vzdrževanje. Na občini poudarjajo, da morajo vsem 
občanom in občankam, ne glede na to, v katerem 
delu občine živijo, zagotoviti kakovostno vodo. 

Sprejeti sklep o oblikovanju cen za ravnanje s 
komunalnimi odpadki bo prinesel višje cene na po-
ložnicah manjših gospodinjstev. »Enočlansko go-
spodinjstvo bo po novem plačevalo 8,28 evra, kar 
je skoraj 3 evre več kot doslej,« je pojasnil Rupar. 
So se pa pristojni odločili, da enočlanskim gospo-
dinjstvom obračunajo samo 40 litrov smeti, čeprav 
imajo 80-litrske zabojnike. Po drugi strani so se 
svetniki odločili, da bo odvoz smeti cenejši za go-
spodinjstva z več člani. Tako bo po novem štiričlan-
sko gospodinjstvo plačevalo 16,55 evra namesto 
zdajšnjih 23,76.

Občinski svet je sprejel tudi pobude za pripravo 
sprememb in dopolnitev Odloka o občinskem pro-
storskem načrtu Občine Cerknica, ki med drugim 
predvideva prestavitev načrtovanega krožišča v in-
dustrijski coni Podskrajnik. To se seli zahodneje, 
proti novi coni, saj bi v nasprotnem primeru pro-
storsko omejilo širitev Ydrie Motors.

Pred začetkom počitnic so letna poročila za leto 
2014 svetnikom predstavili ravnateljici OŠ Notranj-
ski odred Cerknica in OŠ Jožeta Krajca Rakek ter 
ravnatelj Glasbene šole Fran Gerbič Cerknica, pa 
tudi direktor Komunale Cerknica d.o.o.

Javnost je zelo zanimal odlok o določitvi plovnega 
režima po Cerkniškem jezeru, ki je bil v prvi obrav-
navi sicer sprejet, so pa svetniki izpostavili, da bodo 
potrebne številne spremembe in med drugim tudi 
javna obravnava. Veliko pomislekov je namreč gle-
de razmejitve območij na posamezne cone z različ-
no stopnjo varstvenih režimov in izvajanja nadzora. 
Matevž Podjed, direktor Notranjskega regijskega 
parka, se je zavzel za odpravo pomanjkljivosti in čim 
hitrejše sprejetje dopolnjenega odloka, kar odpira 
možnosti za pridobitev kohezijskih sredstev.

Avtor: Maruša Opeka

Po imenovanju članov odbora KS Cajnarje odbori 
vseh krajevnih skupnosti v občini Cerknica delu-
jejo v polni postavi.

KS Cerknica: 
Franc Krajc (predsednik), Edvard Vičič (name-
stnik predsednika), Joško Cerkvenik, Peter Dra-
golič, Slavko Kebe, Matjaž Knap, Marija Majda 
Kočevar, Andrej Mele, Marko Opeka, Polonca 
Zevnik in Boštjan Zgonc.
KS Rakek: 
Marjan Vadnu (predsednik), Mitja Matičič (na-
mestnik predsednika), Franci Albreht, Drago 
Frlan, Andrej Hren, David Kavčič, Luka Kočevar, 
Miha Modic, Boris Oblak.
KS Grahovo: 
Rajko Intihar (predsednik), Ivanka Logar (na-
mestnica predsednika), Tomaž Čokl, Blaž Gerbec, 
Martin Gornik, Ksenija Preželj, Jože Rok.
KS Begunje pri Cerknici: 
Alojzij Švigelj (predsednik), Jože Koščak (name-
stnik predsednika), Aleš Košuta, Barbara Kvater-
nik, Janko Meden, Uroš Milavec, Franc Turšič.
KS Cajnarje – Sveti Vid: 
Marko Nared (predsednik), Mitja Štrukelj (na-
mestnik predsednika), Danijela Brenčič Rupar, 
Tomaž Lavrič, Marjan Pirman, Ludvik Štritof in 
Franc Žnidaršič.Fo
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Cerkniški občinski svetniki bodo gradiva odslej prejemali v elektronski obliki .
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Aktualno pri nas Aktualno pri nas

Avtor: Maruša Opeka

hudo telesno poškodbo. A v teh nesrečah je bilo 
za polovico več lahko telesno poškodovanih kot v 
enakem obdobju lani. Policisti so v letošnjem letu 
izrekli tudi nekaj manj represivnih ukrepov. »Gle-
de na to, da se je na ravni države v tem letu zgodi-
lo največ prometnih nesreč v juliju, lahko za naše 
območje povemo, da je povsem primerljivo z letom 
2014,« pojasnijo na policiji. 

Ali imamo tudi v naši občini tako imenovane črne 
točke, kjer se prometne nesreče pogosto dogajajo? 
Na PP Cerknica odgovarjajo, da takih odsekov ni, 
saj so prometne nesreče porazdeljene po različnih 
delih občin. 

Kljub temu, da na policiji prometno varnost oce-
njujejo kot zadovoljivo, pa v Združenju šoferjev in 
avtomehanikov Cerknica, v katerem se ukvarjajo 
s preventivo in varnostjo v cestnem prometu na 
območju občin Cerknica, Loška dolina, Bloke, opo-
zarjajo na nekatere pomanjkljivosti, ki ogrožajo 
varnost udeležencev v prometu. Ena od teh je cesta 

od Cerknice do Dole-
njega Jezera. Franci 
Lužar (na fotograiji 
levo) iz cerkniškega 
združenja meni, da bi 
ob cesti morali zgradi-
ti kolesarsko stezo in 
stezo za pešce. »Ces-
ta je prometno zelo 
obremenjena s strani 
rekreativcev, turistov 

in tudi domačinov,« pove Lužar, ki poudari, da bi 
morali za potrebe turizma urediti tudi oznake in 
dovozno cesto za avtobuse na parkirišču ob točki, 
kjer se pohodniki podajajo na Slivnico.

Urejanje težav traja (pre)dolgo
Sicer pa v združenju šoferjev opažajo, da komuni-
kacija med odločevalci in predstavniki lokalnega 
okolja zelo šepa. »Na pomanjkljivosti in nevarnos-
ti ceste od Grahovega proti Bloški Polici smo opo-
zarjali leta in leta, preden so se pristojni zganili 
in uredili zadeve,« je jasen Lužar. Pri tem našteva 
vrsto težav: označbe, prehode za pešce, pločnike, 
parkirišča, postavitev prometne signalizacije, par-
kirišča za tovornjake itd. Združenje na te težave 
sicer opozarja, vendar se pristojni po Lužarjevih 
besedah za njihova opozorila ne zmenijo prav 
 veliko. 

Lužar sicer meni, da bi lahko bolj aktivno pristo-
pili k reševanju posameznih težav tudi v okviru Sve-
ta za preventivo in varnost v cestnem prometu. In 
ravno na zadnji seji pred počitnicami so cerkniški 
svetniki imenovali nove člane v Svet za preventivo 
in varnost v cestnem prometu, ki bo tako bogatejši 
za predstavnika gasilcev in medobčinskega redar-
stva. Na Občini Cerknica upajo, da bodo novi pred-
stavniki s svojimi izkušnjami s terena prispevali k 
izboljšanju prometne varnosti. Sicer pa računajo 
tudi na predloge prebivalcev. 

Aktivnosti za 
večjo varnost
Predstavnike ob-
činske uprave smo 
povprašali, s kate-
rimi projekti na-
meravajo reševati 
prometno proble-
matiko in tako pri-
spevati k varnosti 
udeležencev v prometu. Že letos naj bi pri osnovnih 
šolah v Cerknici in Grahovem postavili radarski ta-
bli. Samo Mlinar, višji svetovalec za  komunalno – 
 cestno dejavnost, potrdi, da potekajo aktivnosti za 
pridobitev soglasij. Pač pa je že pripravljena projek-
tna dokumentacija (izdana so tudi soglasja) za ure-
ditev nevarnega križišča v Žajfnici, kjer bodo zgradi-
li krožišče. Ureditev krožnega križišča za umirjanje 
prometa načrtujejo tudi pred Cerknico, na odcepu 
za Begunje in Rakitno. Na občini imajo za to krož-
išče pripravljeno projektno  dokumentacijo, čakajo 
pa še na potrebna soglasja. 

Cerkniška občinska uprava je na posamezne 
kritične odseke opozorila pristojnega ministra za 
infrastrukturo dr. Petra Gašperšiča, vendar je 
državna malha za sanacijo cest bolj ali ne prazna. 
Tako bo na sanacijo ceste od Cerknice proti Begu-
njam potrebno še počakati, prav tako na kolesarsko 
stezo in pešpot med Cerknico in Dolenjim Jezerom. 
Mlinar je namreč potrdil, da realizacije tovrstnega 
projekta zaenkrat ne bo - vsaj ne dokler lastniki za 
odkup svojih zemljišč ne bodo postavili realne cene. 
Tako bodo morali biti pešci, kolesarji in drugi na 
poti proti jezeru še naprej sila previdni. 

V združenju šoferjev in avtomehanikov, ki nudi-
jo pomoč pri kolesarskih izpitih osnovnošolcev in 
varovanju šolarjev v prvih dnevih šolskega leta, pa 
poudarjajo pozitivno ugotovitev: opažajo, da so ot-
roci iz leta v leto bolj ozaveščeni. »Dandanes otroci 
učijo starše, kako se obnašati na cesti,« doda Lužar. 

Prometna varnost: 
čaka nas še veliko dela 
Letošnje poletje so zaznamovale visoke 
temperature in številne nesreče na naših 
cestah . Statistika kaže, da se je prometna 
varnost v naši državi v zadnjih tednih 
precej poslabšala in to po prejetju evropske 
nagrade za varnost v cestnem prometu . 

Glede na alarmantno število smrtnih žrtev v 
poletnih mesecih nas je zanimalo, kakšno je 
stanje prometne varnosti v občini Cerknica. 

Na Policijski postaji Cerknica ocenjujejo, da je bilo 
stanje prometne varnosti na območju PP Cerknica, 
ki pokriva občine Cerknica, Loška dolina ter Bloke, v 
prvi polovici leta zadovoljivo. »Tega pa ne moremo tr-
diti za raven države,« dodajo. Od 1. januarja do kon-
ca junija so policisti na našem območju obravnavali 
37 prometnih nesreč, med katerimi ni bilo nesreč s 
smrtnim izidom. 25 nesreč se je končalo z materialno 
škodo, 12 pa s telesnimi poškodbami. Kot povedo na 
policijski postaji, je prišlo v treh primerih do hudih te-
lesnih poškodb, v vseh teh nesrečah so bili  udeleženi 
samo vozniki. »Huje so bili poškodovani kolesar na 
območju naselja Rakek, voznik osebnega avtomobila 
na regionalni cesti v smeri Selščka in voznik motor-
nega kolesa na lokalni cesti na območju Blok,« našte-
vajo na policiji in dodajo, da so bili vsi udeleženci teh 
hujših nesreč pod vplivom alkohola. Zaskrbljujoče 
je dejstvo, da sta vzroka za večino prometnih nesreč 
prehitra vožnja in prisotnost alkohola. 

Opozarjajo na pomanjkljivosti
V primerjavi s prvo polovico leta 2014 se je letos 
zgodilo manj prometnih nesreč in manj nesreč s 

Primerjava po letih, od . 1 . 1 . do 30 . 6 . | Vir: Policijska postaja Cerknica

materialna 
škoda

telesna 
poškodba

smrtni izid

Posledice prometnih 
nesreč (število nesreč)

Primerjava po letih, od . 1 . 1 . do 31 . 12 . | Vir: www.policija.si

število lahko 
poškodovanih

število hudo 
poškodovanih

število umrlih

Umrli in poškodovani 
v prometnih nesrečah
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Intervju Intervju

Avtor: Marija Hribar

 pozabiš tisto bistveno - da se organiziraš: da poješ 
zajtrk, imaš dovolj časa za malico, si privoščiš kosi-
lo, popoldne še nekaj poješ … To so preproste stva-
ri, ki pa jih je težko spraviti v življenje. 
En majhen delček celote: Sedaj so aktualne hi-
drogenirane maščobe oziroma trans maščobe, 
ki so zelo škodljive. V nekaterih državah EU so 
prepovedana živila z več kot 2 % oziroma 1 % 
trans maščob, pri nas pa ne.
Nekateri naši proizvajalci se že držijo tega. Treba se 
je potruditi, najti prave surovine in seveda prilago-
diti tudi tehnologijo. Obdobje, ko je bilo tega zelo 
veliko, je šlo mimo. Zakonodajalci skušajo to ume-
stiti v zakon. Sama industrija je pred zakonodajo, 
ker tehnologijo dela spreminja v pravo smer, da 
je manj teh zdravju škodljivih trans maščob. Tako 
imajo tudi ekonomsko prednost. Ti premiki pa so 
zelo počasni. Problem je, ker se uvažajo živila tudi iz 
vzhodnoevropskih držav, kjer imajo tega več. 
Spominjam se, da si mi pred leti pokazal pre-
komerno debelo, sijoče rdeče jabolko. Ali je 
bilo to povezano s tvojim tedanjim raziskova-
njem ohranjanja kakovosti sadja?
Ja, z jabolki sem se ukvarjal več kot petnajst let, s 
skladiščenjem, z njihovo prehransko vrednostjo. 
Razvoj tehnologij in raziskav je šel v to smer, da 
se je skušalo dobiti tisto, kar ljudje hočejo. Na jugu 
je bilo tako: sladko, veliko i crveno. Pri nas pa smo 
imeli vedno radi malo bolj kisla jabolka, kar je delno 

povezano z okusom nekega okolja in naroda. Delal 
sem magisterij in doktorat iz jabolka. Gre za sim-
bol, ki se vleče skozi zgodovino. V Svetem pismu 
ne govorijo o jabolku, temveč o plodu. Izgon iz raja 
povezujemo z jabolkom. Ima čarobno obliko srca. 
Jabolko vsebuje vsega po malo ravno v pravih koli-
činah, uravnoteženo; še posebej pomembna je pre-
hranska vlaknina, ki pospešuje prebavo in nas čisti.
Kaj raziskuješ sedaj?
Sedaj večinoma učim, raziskujem recimo prehran-
ske navade. Študentom skušam predstaviti celosten 
pogled na prehrano. V pedagoškem procesu lahko s 
širino odpiram stvari. Prehrana, živilstvo, kjer mi 
interdisciplinarnost to omogoča. 
Je kaj na tem, da človek ne more misliti, če 
nima soli v glavi?
Sol je ena izmed velikih tem v prehrani. Včasih je bila 
sol zelo dragocena, danes je cenena. Sol je dodatek v 
prehrani, ki bi, če bi šel skozi striktne raziskave − vsak 
dodatek mora biti raziskan, preden se ga doda v pre-
hrano − težko dobil dovoljenje za uporabo v takšnih 
količinah, kot se uporablja sedaj. Je naravni konzer-
vans. Ima to lastnost, da vpliva na intenzivnost oku-
sa, zelo hitro nam intenzivnost postane všeč, zato 
smo jo začeli dodajati v pretiranih količinah. Človek 
naj bi zaužil 5–6 gramov soli na dan. Človek, ki ni 
telesno aktiven, jo potrebuje 2 grama na dan. Sol je 
povsod, po raziskavah jo zaužijemo 11–12 gramov 
na dan. Pomembno je, da otroke navajamo na manj 
slan okus. Če je človek zelo aktiven, pa brez težav pre-
nese teh 10, 11 gramov in nima posledic. Težava je 
povezava soli s povišanim krvnim tlakom. Sol v glavi 
izhaja iz tistega časa, ko soli ni bilo in so jedli neslano 
hrano. Vpliva na ravnotežje tekočin v telesu, dehidra-
cija pa vpliva na psihofizične lastnosti človeka.
So ljudje, ki jedo meso, bolj neustrašni, močnejši?
Meso ima poleg beljakovin, maščob tudi druge 
komponente, ki delujejo psihoaktivno. To potrjuje 
že sama maščobna sestava. Pri rasti organizma je 
to živilo, ki nam lahko najhitreje nadomesti izgubo 

določenih beljakovin. Če uživamo meso, se čutimo 
močnejši. Pomembno je železo, ki ga lahko dobimo 
tudi iz rastlin, vendar je železo iz mesa bolj izkorist-
ljivo. Meso ima dovolj lahko dostopnih beljakovin, 
maščob, železa in drugih pomembnih mineralov, 
kot je cink itd., kar je lahko prednost. 
Ali si vegetarijanec?
Že več kot 35 let ne jem mesa. Jem pa ribe. Danes 
je tudi beljakovin preveč, pojemo jih še enkrat več, 
kot jih potrebujemo.
Zapisal si, da je treba takoj zjutraj spiti pol li-
tra vode, da se telo prečisti.
Dan naj bi se začel vsaj s kozarcem vode. Hidracija 
je zelo pomembna za naše psihofizično počutje. Ko 
se na to navadiš, to postane potreba. Tu ne moremo 
reči, da nimamo časa.
Kam po zdravje?
Po zdravje moramo iti predvsem vase. Konec je s 
partikularnim gledanjem, gledati je treba celoto. 
Nekateri skušajo iz načina prehranjevanja naredi-
ti religijo. Prehrana, način prehranjevanja posta-
ja hobi. Treba jo je postaviti v celosten pogled na 
zdravje, pregledati vse vplive, prilagoditi prehrano 
našemu načinu življenja.
Rad imaš glasbo, poješ, igraš kitaro …
To je način sproščanja. To so drugačni svetovi, v 
katerih lahko komplementarno zaživiš. Pri petju 
se sproščajo endorfini, hormoni sreče. Dobiš neke 
izkušnje, ki jih v vsakdanjem delu ne moreš. To ti 
pomaga, ko prideš v kakšne slepe ulice. Povezava 
kultura – znanost je zelo pomembna. 
Opredelil si se za krščanskega anarhista. 
Krščanski anarhizem vleče stran od strogega, ure-
jenega materializma. Dogodek, ki je opisan v sve-
tem pismu, je name napravil močan vtis: Jezus v 
templju prevrne mize, spodi prodajalce ter reče: 
»Ne delajte iz gospodove hiše trgovine!« Kaj se do-
gaja danes v svetu? Prodajamo vse: naš čas, naša 
telesa, naše duše, naravo. Mogoče sploh ne rabimo 
toliko  dobrin. Svete stvari zametujemo. 

prof. dr. Marjan Simčič: 
»Zametujemo svete stvari .«
Mladost preživel v Goriških brdih, diplomiral in doktoriral 
na Univerzi v Ljubljani, z družino živi v Cerknici . Zaposlen 
na Biotehniški fakulteti v Ljubljani, Oddelek za živilstvo . 
Visokošolski profesor, raziskovalec, ki ima rad kulturo . 

Smo res to, kar jemo, oziroma, kot je zapisal 
Feuerbach: Človek je, kar jé. Kako naj se člo-
vek zdravo prehranjuje, če se težko znajde že 
pri prebiranju etiket na živilih. 
Ljudje smo, kar se tiče prehrane, precej zmedeni. Na-
čin pridelave in predelave hrane se je tako spreme-
nil, da se ljudje prav ustrašijo teh novih postopkov, 
tehnologij pridobivanja in postanejo zmedeni, še po-
sebej, če prebirajo rumeni tisk, kjer vsakič zasledijo 
kakšno novo »boom« dieto. Najboljša pot za človeka 
pa je, da se vrne na najpreprostejše variante, da ne 
komplicira, da gre čim bližje izvoru. Dlje ko hrana 
potuje, bolj je predelana, dlje časa je bila skladiščena. 
Določene stvari, ki so za nas pomembne, se pri tem 
izgubljajo. Hrane je preveč, so pa na drugi strani tudi 
socialne stiske, večinoma pa se ljudje ne znajo odloči-
ti. V naših trgovinah je, recimo, več kot 200 različnih 
jogurtov. Zato so ljudje zmedeni. Bistven problem je 
tudi ta, da ko govorimo o hrani, se osredotočimo na 
kakšno tako stvar, ki je samo en majhen delček celo-
te. Pri prehrani so stvari relativno enostavne.

Nikoli se ne smemo odločiti samo za eno stvar, 
vedno moramo gledati celoto. Žal gre tudi izobraz-
ba v tako smer, da otroke v šoli učimo precej zah-
tevne stvari o kemiji, biologiji, ne damo pa tistega 
splošnega pogleda na koncu: pogleda, kaj je bistve-
no. Včasih je pomembnejše, kako jemo, kot kaj 
jemo. Da bi jedli vsaj štirikrat, če ne petkrat na dan. 
Ko padeš v to kolesje noro aktivnih dni, enostavno 
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upravitelji kurilnic lokalne skupnosti in ne konce-
sionarji. 

Družba Žaga Trade uspešno dosega svoj cilj, 
10- do 15-odstotno letno rast prihodkov ob os-
mih zaposlenih, od tega so trije družinski člani. 
Poleg očeta Antona Opeka še obe hčeri, Breda 
in Maruša. Breda opravlja delo komercialistke 
in uspešno prevzema tudi ostale funkcije očeta, 
Maruša pa pomaga pri urejanju administrativnih 
poslov. Lani so dokončali gradnjo novih poslovnih 
prostorov v Zelšah, kjer je tudi sedež družbe. Leto 
2014 je bilo za družbo tudi sicer uspešno poslov-
no leto. Ustvarili so več kot dva milijona evrov 
prihodkov, prodali preko 30.000 kubičnih metrov 
okroglega lesa ter 25.000 prostorninskih metrov 
sekancev in žagovine.

Skrbi jih odnos do gozda
Med načrti podjetja Žaga trade je poleg zdrave 
rasti podjetja še ustanovitev centra za lesne os-
tanke, katerega glavna dejavnost bi bila predela-
va ostankov v biomaso. »Lesnih ostankov in hlo-
dovine je po lanskoletnem žledolomu ogromno, 

vendar je to naravna kata-
strofa, ki je ni moč predvi-
deti. Večja težava je v odno-
su nas in oblasti do samega 
gozda. Dovoljujemo stroj-
no sečnjo, ki je namenjena 
nasadom in ne mešanemu 
gozdu, ki pri nas prevladu-
je. Ta vrsta gozda je izjemno 
občutljiva za podlubnike, ki 
imajo sedaj idealne pogoje. 
Pojav podlubnikov namreč 
povzroči tudi strojna seč-
nja, ki močno poškoduje 
gozd in za seboj pusti veli-
ko odprtih ran na drevju,« 
 zaključuje Anton Opeka.

Žaga Trade, Zelše 
Družba Žaga Trade d .o .o . iz Zelš je 
letos praznovala 20-letnico delovanja . 
Anton Opeka, ustanovitelj in lastnik 
družbe, ki je skoraj celo življenje posvetil 
delu z lesom, žalostno opazuje trenutne 
razmere v notranjskih gozdovih . 

Anton Opeka (na fotografiji spodaj), pod-
jetnik, lovec in rekreativni športnik, je 
podjetje Žaga Trade ustanovil leta 1995, 

takrat še v solastništvu z bivšo ženo. »Začetki so 
bili težki, saj so bile takrat v večini koncesije za 
velika podjetja, tako da za mala podjetja ni bilo 
dela na pretek,« se spominja direktor Anton Ope-
ka. Sprva so se v podjetju ukvarjali izključno z od-
kupom okroglega lesa od fizičnih oseb. »Les smo 
nato razrezali na tračni žagi in prodali naprej kot 
polizdelek. Tudi kupcev ni bilo veliko, saj se je z 
osamosvojitvijo trg skrčil, prav tako se je ustavila 
gradnja. Delali smo večinoma deske za ostrešja,« 
pravi Opeka. 

V začetku leta 2007 so sodelovali pri izdela-
vi peletov v Martinjaku in prvič izkusili slabosti 

Gospodarstvo Gospodarstvo

Avtor: Maja Mahne

 poslovanja, vezanega izključno na enega kupca, pa 
čeprav je ta lahko v začetku »zlat«. »Takrat je ita-
lijanski partner zasnoval firmo za izdelavo lesnih 
peletov v proizvodnih prostorih v Martinjaku, mi 
pa smo mu dobavljali surovino. Imel je dober izde-
lek, vendar slabo finančno konstrukcijo. Bil je pre-
več zadolžen in se projekta lotil s premalo lastnega 
kapitala. Obresti za dana posojila so bile preprosto 
prevelike. Pravočasno smo ustavili dobavo mate-
riala in nato po dolgih letih s sodnimi postopki 
 iztržili nazaj svoj denar,« razlaga Anton Opeka.

Pomembne povezave v tujini in doma
Prelomno obdobje za podjetje Žaga Trade je bilo v 
letih 1998 in 1999, ko so se v družbi povezali z dve-
ma večjima tujima trgovcema z lesom, podjetjema 
Timber Export in Allinger Matner Holzindustrie, ki 
sta trgovala z lesom predvsem na vzhodnih trgih (v 
Alžiriji, Libiji in Iranu). »Takrat so se nam občutno 
povečale proizvodne količine, na mesec smo dela-
li po tisoč kubičnih metrov žaganega lesa. Da smo 
zadostili velikim količinam, smo se povezali z 18 
žagami od Notranjske pa vse do Dolenjske,« pove 
Anton Opeka. 

Čez dve leti so v podjetju kupili prva tovornja-
ka, enega za cestni tovorni promet, drugega za 
delo v gozdu. Do takrat so prevoz hlodovine in 
žaganega lesa zanje izvajala druga podjetja, z na-
kupom tovornjakov pa so zagotovili lasten prevoz 
hlodovine in polizdelkov. Investicija je bila tudi 
glavni povod, da so zmanjšali odkup žaganega lesa 
ter se preusmerili v dobavo hlodovine. »S takra-
tnimi tujimi partnerji in žagami po Sloveniji smo 
se uspešno dogovorili, da se umaknemo kot pos-
rednik, žage in tuji trgovci pa navežejo direktno 
partnerstvo. Žage so še vedno dosegale dogovor-
jene količine, mi pa smo jim dobavljali hlodovino 
in izvajali odvoz žagovine ter lesnih ostankov, ka-
tere smo nato v večini izvozili na italijanski trg,« 
razlaga direktor. 

Danes je v središču lesna biomasa
Danes se podjetje Žaga Trade osredotoča pred-
vsem na lesno biomaso: odkupujejo in prodajajo 
lesne sekance ter oskrbujejo večje kurilnice na 
bio maso s centralnim sistemom ogrevanja. »Sedaj 
oskrbujemo tri kurilnice s centralnim sistemom 
ogrevanja, največja je v podjetju Lesonit, pa tudi 
kurilnico OŠ Notranjski odred Cerknica, kjer se je 
energetska prenova šole izkazala za izjemno ener-
gijsko učinkovit projekt. Prihranki pri ogrevanju 
šole so veliki, prve statistike kažejo celo na več 
kot 60-odstotni prihranek,«pravi Anton Opeka 
ter še dodaja, da bi Slovenija morala slediti dobri 
praksi Avstrije, ki ima učinkovit sistem central-
nega ogrevanja, predvsem zato, ker so lastniki in 

Praznovanje 20 . obletnice družbe Žaga Trade, ko je torto razrezal direktor Anton Opeka .
Foto: arhiv podjetja
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Košnja po starem
Selšček, 12. julija. Ura je pol petih in poletna noč se preveša v 
jutro. Na vzhodni strani Selščka postaja jutranje nebo vse bolj 
svetlo. Kljub zgodnji uri se vas že prebuja. Ob vaškem vodnjaku 
pod lipo, kjer stoji tudi spomenik slikarja Maksima Gasparija, 
se zberejo kosci. Izmenjajo nekaj besed, zaslišita se Zdravljica in 
nepogrešljivi vrisk koscev. Nato se v prijetnem jutranjem hladu 
odpravijo proti senožeti. Kmalu se jim pridružijo tudi grabljice, 
ki pokošeno travo premešajo, da se prej osuši. Gospodinje pa po-
skrbijo za malico. Delo je naporno, vendar poteka sproščeno, saj 
je obenem tudi čas za druženje, kjer si vaščani izmenjajo novice.

To so prizori zgodnjega poletnega jutra, kakršnega si že drugo leto zapored sredi julija ustvarijo vaščani Selšč-
ka. Spominjajo nas na čas pred nekaj desetletji, na utrinke iz življenja in dela preprostega kmečkega človeka, ki 
se je preživljal pretežno s kmetovanjem.  Avtor: Matej Maček

?????? Avtor: Rihard Braniselj

Dolenja vas pri Cerknici je bila drugo nedeljo v avgu-
stu in drugo leto zapored v znamenju svetega Lovren-
ca, blagoslova koles in srečanja Dolenjih vasi Slovenije. 
Žegnanjski maši v cerkvi sv. Lovrenca je sledil blagoslov 
koles in kolesarjev. Mašo je vodil gospod župnik Jožef 
Krnc. S seboj je pripeljal novega pomočnika Antona 
Horvata, ki se je s slikovito pridigo o sv. Lovrencu moč-
no usidral v srca vernikov. Mašo so s petjem obogatili 
člani mešanega cerkvenega zbora.

Pred cerkvijo so se obiskovalci še dolgo časa zadržali ob druženju pri stojnicah z domačimi dobrotami, ki so 
jih pripravile domačinke. Srečanju so se pridružili tudi vaščani drugih Dolenjih vasi ter v velikem številu tudi 
obiskovalci iz Slovenskih goric. Popoldan in zvečer sta vrvež in dobra volja kraljevala na prireditvenem prostoru 
Lovrenc, kjer so se predstavljali in družili »Dolejnci« iz različnih Dolenjih vasi Slovenije. Slišati je bilo primorsko, 
dolenjsko, gorenjsko, notranjsko, kranjsko in štajersko narečje. Šest Dolenjih vasi se je predstavilo s svojimi po-
sebnostmi, jedmi in pijačo, gostitelj - društvo Lovrenc - pa je za goste organiziral ogled vasi z lojtrnikom ter dveh 
filmov (o vasi in o lanskih poplavah). Društvo je poskrbelo tudi za zanimiv program, tokrat obarvan v western 
stilu. Poseben prispevek druženju so dodali gostje iz Slovenskih goric, ki so domačim gasilcem januarja letos 
podarili del v novembrskih poplavah uničene gasilske opreme. 

Vseh krajev v Sloveniji, ki se imenujejo Dolenja vas, je sicer 23. Kraji, ki se imenujejo Dolenja vas, pa obstajajo tudi 
v tujini. Prireditev postaja tradicionalna, vsakič večja in zahtevnejša, gostje pa so z navdušenjem izrazili zadovoljstvo 
ob takšnih srečanjih ter napovedali še večjo udeležbo in še bolj pestro dogajanje naslednjič. Cerkev sv. Lovrenca v 
Dolenji vasi pri Cerknici namreč naslednje leto praznuje 400. letnico, kar bo vsekakor potrebno dostojno obeležiti.

Žegnanje na Dolenjem Jezeru
Na zadnjo junijsko nedeljo smo v naši podružnici ob-
hajali žegnanje, saj je posvečena sv. Petru. Cerkev se v 
pisnih virih prvič omenja 1581, sedanjo podobo pa je 
dobila leta 1633. Letos je bila okrog cerkve narejena 
drenaža, odvodnjavanje meteornih voda, tlakovana in 
asfaltirana pot do cerkve, v celoti obnovljena obzidje, 
ki obkroža cerkev, in nova kovana vrata, postavljen 
nov križ pred cerkvijo in prebarvana streha na zvoni-
ku. Pred sveto mašo je opravil blagoslov obnovitvenih 
del domači župnik Jožef Krnc, ob somaševanju kapla-
na Janeza Žerovnika. Pozdravni govor je imel tudi 
cerkniški župan Marko Rupar. Po slovesni sveti maši 
je bil - letos že drugič zapored - blagoslov traktorjev.

29. junija, na sam praznik zavetnika cerkve, pa smo 
se zbrali pred vasjo, kjer je župnik blagoslovil nov 
križ, ki so ga prizadevni vaščani po več kot 50 letih 
postavili na mestu, kjer je nekoč že stal in je bil v tež-
kih časih polpretekle dobe večkrat podrt. Blagoslovu 
je sledila praznična sveta maša v cerkvi. Oba dneva je 
sledilo druženje in praznovanje ob dobrotah, ki so jih 
pripravile domače gospodinje. Avtor: Matej Mestek

Dan žetve na Notranjskem Avtor: Ana Ivančič

Na prvi avgustovski dan smo članice Društva Klasje 
skupaj z domačini vasi Žerovnica predstavile žetev po 
starem. Tudi letos nam je Majerjev Branko pšenico 
zasejal na njivi »Medpotnik«, to je na polju med Žerov-
nico in Lipsenjem. Zbralo se nas je veliko žanjic. Kar ne-
kaj jih je bilo mlajših, ki so to delo prvič videle, pa so z 
veseljem prijele za srp in se učile žeti. Moški so za nami 
vezali snope, jih naložili na voz in odpeljali na primeren 
prostor. Na lepi ravnini so zložili Žerovniško kopico, ki 
je bila nekoč značilna samo za Žerovnico, le najstarejši 
vaščani to delo še obvladajo. Ko je bila kopica nared, 
smo si privoščili malico, kot se za tako delo spodobi.

Počitniški je zakon!« Avtor: Nina Bavdek

Počitniški program, ki ga že vrsto let organizira Center 
za socialno delo Cerknica, je letos potekal od 29. junija 
do 8. julija, istočasno v vseh treh občinah, v Cerknici, 
Loški dolini in na Blokah. Cilj je ponuditi otrokom in 
mladostnikom določene dejavnosti in možnost preži-
veti osem dni aktivnih počitnic, druženja s prijatelji, 
spoznavanja novih stvari in v otrocih vzpodbujati čim 
več kreativnosti, poguma za zastavljanje novih ciljev in 
drznosti za izboljšanje njihove samopodobe. 

Vsako leto se nam pridruži več otrok, saj se trudi-
mo, da otrokom ponujamo nove, zanimive aktivnosti. 
V Cerknici je bilo prijavljenih 137 otrok, v Loški doli-
ni 30 in na Blokah 23 otrok. Obiskali smo živalski vrt, 
imeli Dan kmečkih iger, športne igre, ogled filma in 
- kar imajo otroci najraje - dvakrat smo odšli na mor-
je. Posebna zahvala koordinatorju in 17im vaditeljem 
za njihov trud, da so našim otrokom pričarali osem 
nepozabnih dni.

Kot je rekel eden od otrok: »Počitniški je zakon!«

Člani PD Cerknica neumorni 
18. julija se je kar 40 planincev PD Horjul in PD Cerknica povzpelo na vrh mogočne gore Spielman (3027 metrov) 
v osrčju Grossglocknerja. Odpotovali smo zgodaj, ob treh zjutraj iz Horjula, z avtobusom polno zasedenim s 60 
planinci, da smo ob sedmih prispeli v osrčje Grossglocknerja, od koder smo prej kot v štirih urah osvojili vrh. 
Ogledali smo si znamenitosti in doživeli radovedne poglede svizcev. Nato smo se pozno popoldne, polni vtisov 
in notranjega zadovoljstva (človek je narejen za gibanje) odpravili proti domu. Niti kratkotrajna dežna ploha ni 
manjkala za popolnost planinskega dne. Vzpon je bil načrtovan in izveden brezhibno, za kar gre zasluga tudi 
planinskima vodnikoma PD Cerknica Štefki Šebalj in Miru Mlinarju.  Avtor: ??????????????

Foto: Breda Opeka Likar

Foto: Ljuba Mulec

Cirkus v  
Dolenji vasi 
22. in 23. avgusta je 
Dolenjo vas obiskal po-
tujoči cirkus Soluna, ki 
že 27 let potuje iz kraja 
v kraj, iz države v drža-

vo in s svojimi predstavami navdušuje obiskovalce. 
Cirkus Soluna je drugačen od drugih cirkusov, saj v 
njem ne nastopajo levi ali tigri, pač pa kokoš in pes. Je 
nekaj posebnega, bolj cirkuški teater ali gledališče na 
prostem. Nastopajoči v svoje točke velikokrat vključi-
jo tudi občinstvo in jih ponesejo v zanimive prigode 
različnih časovnih obdobij. Avtor: Maja Mahne

Foto: Anja Šumrada

Foto: ????????????

Foto: Janja Cvetko

Foto: Tine Leskovec
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Cerknica dihala z novomašnikom
Mitja Marija Ponikvar je 12. julija v cerkniški cerkvi 
Marijinega rojstva daroval novo mašo. Maša je bila 
prežeta s toplino Mitjevih sester, ki sta mu v dar iz-
ročili novomašni križ, kopijo Križanega iz Cerknice, 
mame in očeta, ki sta mu prinesla kruh in vino, ter 
njegovih duhovnih očetov, letošnjih zlatomašnikov, 
Jožeta Vidica in Jožeta Kopeiniga. Občestvo je di-
halo z novomašnikom Mitjem do konca maše, ko je ce-
remoniar, brat kapucin, Luka Modic, povabil k ofru in 
popoldanskemu druženju s pogostitvijo pred cerkvijo.

Mitja so nagovorili župnik Jožef Krnc, župan obči-
ne Cerknica Marko Rupar ter pridigar Jože Kopeinig, 
nato pa so se do petih litanij vrstile pevske in plesne 
skupine iz Cerknice in Blok ter svojevrsten Helikon-
ski ansambel. Med bogatim kulturnim programom so 
Mitjo pozdravili njegovi prijatelji, domači, sorodniki 
in bratje kapucini, ki so tudi s petjem pričarali veselo 
vzdušje. Veliko izbranih besed mu je bilo namenjenih 
ob izročitvi spominske slike, duhovnega šopka ter tor-
te v obliki rožnega venca. Zadnja je nastopila skupina 
Fletno, ki je fletno zaokrožila praznično vzdušje.

Skupina deklet, fantov in žena je s hrano in pija-
čo ves čas neumorno stregla gostujočim poslušalcem. 
Člani Župnijskega sveta s farani so znali sooblikovati 
dan, ki se bo v zgodovino zapisal z veliko začetnico.
 Avtor: Anita Leskovec

S sladoledom nad poletno vročino 
V vročih poletnih dneh smo se v Centru starejših Cerknica hladili tudi na sla-
dolednih zabavah, ki smo jih organizirali v zgodnjem dopoldanskem času v 
najhladnejšem kotičku vrta. Iz izkušenj vemo, da starejši ljudje težje prenašajo 
ekstremne temperature ozračja, pa tudi, da ima skoraj sleherni od njih raje bolj 
vroče kot hladne dni. Tako kakšnih večjih težav z letošnjimi vročinskimi vali med 
stanovalci ni bilo zaznati. Morda tudi zato ne, ker nam že sama lega centra sredi 
gozdov in ob tekoči vodi zagotavlja kar nekaj stopinj nižje temperature, kot smo 
jih lahko izmerili v središču Cerknice. Sicer pa smo vsak dan poskrbeli, da je hla-
den zrak napolnil celotno stavbo, saj smo že zgodaj zjutraj na stežaj odprli vsa 
okna in vrata ter jih takoj, ko je nastopila vročina, tesno zapri in zastrli. Poskrbeli 
smo tudi za primerno prehrano in za pogostejše napitke.  Avtor: Zvonka Ješelnik

Foto: Foto Žnidaršič

Foto: Vesna Turk

Volčiči na Krki 
Najmlajši skavti iz stega Cerknica 1 (volčiči) so celo 
leto komaj čakali nedeljo, 5. julija, ko smo se odpravili 
na poletni tabor. Avtobus nas je odpeljal do gradu v 
Kostanjevici na Krki, od tam pa nas je kočija popeljala 
v srednjeveški čas. Na taboru smo se namreč prelevili 
v čisto prave viteze. Prvi dan smo si postavili skavt-
ski jambor, pripravili ognjišče in se opremili z vite-
ško opremo, drugi dan pa nas je čakal že prvi viteški 
spopad. Da smo postali pravi vitezi, smo morali še 
čez pot preživetja, ki smo jo vsi uspešno preživeli. V 
naslednjih dneh so nas čakale različne dejavnosti: iz-
delovanje srednjeveškega nakita in glinenih posodic, 
družabne igre, kuhanje, pohod, kopanje v termalnem 
vrelcu in reki Krki, orientacija, spoznavanje užitnih 
rastlin in dendrologije ter obisk lokalnih gasilcev (ki 
so z nas sprali blato) in policistov s policijskim psom. 
Družina Godeša z Rakeka pa nam je pripravila pra-
vo lokostrelsko tekmovanje. Zadnji dan tabora smo 
razglasili naj viteza, še zadnjič spustili skavtsko zasta-
vo in se malo utrujeni, a polni navdušenja ter z lepimi 
vtisi vrnili domov. Avtor: Tjaša Dernikovič

Foto: Aljaž Mihelčič

Navdušeni nad magičnostjo jezera 
Notranjski regijski park (NRP) se je 24. avgusta predsta-
vil na 53. Mednarodnem kmetijsko-živilskem sejmu Agra 
v Gornji Radgoni. Skupaj je na sejmu razstavljalo preko 
1.700 razstavljavcev in si ga ogledalo preko 100.000 obi-
skovalcev. Skupnost parkov Slovenije, katere član je tudi 

NRP, je imela ves čas sejma postavljeno stojnico za osveščanje obiskovalcev o delu in poslanstvu parkov. Na naši 
stojnici se je ustavilo precej ljudi - ne samo zaradi odličnega domačega žganja in suhih jabolk ter hrušk, ki smo jih 
ponujali, ampak je obiskovalce zanimalo, kakšen je vodostaj jezera. Vsi, ki Cerkniškega jezera še niso poznali, pa so 
bili navdušeni nad lepoto fotografij Notranjskega parka in magičnostjo, ki se skriva za njimi. Verjamemo, da smo 
jih prepričali, da nas kmalu obiščejo. Avtor: Larisa Tomšič

Foto: arhiv NRP

Karate tabor KRK 2015 
Karate klub Cerknica je v sodelovanju z nekaj drugi-
mi klubi med 25. junijem in 2. julijem organiziral ka-
rate tabor v Vantačih na otoku Krku. Pod vodstvom 
trenerjev karateja Igorja Jadriča, Matica Jadriča 
in Hadisa Lišinova (vsi trije so nosilci mojstrskega 
pasu 3. DAN) ter trenerja ju-jitsu Elvisa Podlogarja, 
mojstra 4. DAN (inštruktorja za samoobrambo na Po-
licijski upravi Ljubljana) so treningi potekali dvakrat 
oziroma trikrat dnevno.

Kljub različnosti obeh borilnih veščin so trenerji 
poiskali podobnosti in uspeli veščini tako povezati 
med seboj, da so tako eni kot drugi izmenjali znanje 
iz veščine, ki jo preko leta ne trenirajo. Potrditev, da 
so vsi klubi na pravi poti, so tudi verifikacija osnovnih 
znanj iz karateja, ki so jo opravili učenci ju-jitsu kluba, 
ter opravljeni izpiti za naziv mojstra karateja. To so si 
po dolgih letih trdega dela zaslužili Amadej Nemec, 
Janeš Bartol, Sara Lišinovi ter Korina Kovač, 
Žan Rigler, Jakob Šega, Anton Bavec in Janoš 
Purkart iz Cerknice. Slednja je mojster karateja 7. 
DAN Oliver Tomić za prikazano še posebej pohvalil.
 Avtor: Igor Jadrič

Letovanje za otroke 
Od 19. do 29. julija je Rdeči križ Cerknica 60 otrok 
peljal na morje na otok Krk, v Vantačiće. Letos sta 
vzporedno potekali dve športni letovanji: košarkaški 
tabor za dekleta pod vodstvom Jake Kotnika in ta-
bor za karateiste pod vodstvom Matica Jadriča. Da 
je vse gladko teklo, je poskrbela ekipa vaditeljev pod 
pedagoškim vodstvom Gregorja Pokleke. 

Skozi celotno letovanje nas je spremljalo vroče, 
sončno vreme z visokimi temperaturami, zato so to-
liko bolj prijali osvežitev v morju in ledeni sladoledi 
na plaži. Poleg vsakodnevnega kopanja smo si krajša-
li čas z izvirnimi skoki v morje, raziskovanjem mor-
skega dna, iskanjem školjk in kamenčkov, pletenjem 
poletnih zapestnic, kartanjem, igranjem šaha in še z 
veliko ostalimi morskimi dejavnostmi (kot na primer 
»tunkanjem« vaditeljev). 

Vsako popoldne smo imeli ustvarjalne delavnice, 
na katerih so otroci pokazali svojo izjemno domišljijo 
in izvirnost. Dneve, polne dejavnosti, smo zaključili z 
raznolikimi zabavnimi večeri. 

Z velikim veseljem gledamo otroke, kako se vese-
lijo morja, kopanja, delavnic, spoznavanja novih pri-
jateljev in ekipnega sodelovanja. Z njihovo razigra-
nostjo, navihanostjo, in energijo je še lepše iti z njimi 
na morje vedoč, da jim narišemo nasmeh na obrazu in 
polepšamo počitnice.  Avtor: Alma Lončar

Foto: Hadis Lišinović

Foto: arhiv RK Cerknica
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Vaški piknik v Ločicah  
Deveti piknik Selščanov se je tudi letos zgo-
dil v Ločicah na zadnji vikend v juliju. Kljub 
obdobju dopustov so se ga udeležili skoraj 
vsi vaščani. Kot se za piknik spodobi, je bilo 
zelo dobro poskrbljeno za jedačo in pijačo. 
Tudi na letošnjem pikniku niso manjkale 
športne igre, kjer se pomerita dve ekipi. 
Ekipo gornjega Selščka in ekipo dolnjega 
Selščka sta letos zamenjali ekipa starejših 
vaščanov in ekipa mlajših vaščanov. Pome-

rili sta se v nogometu in vlečenju vrvi. V obeh igrah je bila boljša ekipa starejših vaščanov. Komaj že čakamo 
prihodnje leto, ko bo potekal že 10. vaški piknik. Avtor: Breda Opeka Likar

Kresovanje v Selščku 
24. junija, na praznik rojstva Janeza Krstnika in predvečer državnega praznika, dneva državnosti, so se vaščani 
Selščka zbrali na kresovanju ob cerkvi sv. Marije v Selščku. V poklon dnevu državnosti sta se Selščana Vladislav 
Likar in Martin Košir povzpela na vrh 955 metrov visoke Velike Špičke (za lokalne prebivalce poznano kot 
Špička), kjer sta postavila drog in izobesila slovensko zastavo. Avtor: Breda Opeka Likar

Dogaja se Dogaja se

Novomašniki na Dolenjem Jezeru 
17. julij je bil za Dolenje Jezero nadvse slovesen dan, 
saj so imeli v naši podružni cerkvi sv. Petra ponovitev 
nove maše vsi trije notranjski novomašniki: Mitja Po-
nikvar (Cerknica), Blaž Dobravec (Bloke) in Aljaž 
Kraševec (Sv.Trojica nad Cerknico). Prvi je naš faran, 
druga dva imata sorodnike iz našega kraja, zato smo 
jih tudi povabili. Mlaji, venci in slovesna pesem zvonov 
so naznanjali za nas velik praznik, saj ni pomniti, da 
bi v sto letih bili na notranjski zemlji trije novomaš-
niki hkrati, zato je veselje še toliko večje. Praznično 
okrašena cerkev, velika množica vernikov in mogočno 
ljudsko petje sta dala slovesnosti še posebno težo. Po 
končani pobožnosti smo se zadržali pred cerkvijo ob 
prijateljskem druženju in dobrotah, ki so jih pripravile 
domače gospodinje. Avtor: Matej Mestek

Komorni zbor Fran Gerbič v Sarajevu
Komorni zbor Fran Gerbič se je konec junija odpra-
vil na kratko gostovanje v Bosno. Obiskali smo slo-
venski društvi v Sarajevu in Kaknju. Potovanje z 
avtobusom je potekalo v prijetnem vzdušju, ki ga 
je popestril vodič Martin z zanimivimi podatki in 
zgodbami iz zgodovine pokrajin, preko katerih smo 
potovali. 

V Sarajevu nas je gostilo Slovensko kulturno 
društvo Cankar, ki že vrsto let skrbi za ohranjanje 
slovenskega jezika in kulture med našimi rojaki. V 
Franjevačkem domu smo nastopili s koncertnim 
programom in poželi navdušene aplavze. Proslavi 
je sledilo kratko, a prisrčno druženje z obiskovalci 
in nastopajočimi. Naslednji dan smo si ogledali Sa-
rajevo, popoldne pa smo se odpeljali v Kakanj, kjer 
smo zvečer sodelovali na prireditvi v počastitev dne-
va slovenske državnosti. Spet smo poželi navdušen 
aplavz po vsaki skladbi. 

Po proslavi se je druženje nadaljevalo in člani KZFG 
smo združili moči z domačimi glasbeniki in plesalci, 
tako na odru kot na plesišču. Naslednje jutro smo 
si ogledali preostali del starega Sarajeva, zapeli na 
Baščaršiji, pred večnim ognjem v spomin žrtvam 2. 
svetovne vojne, v katoliški in nato še v pravoslavni 
cerkvi. Popoldne smo se zadovoljni in polni prijetnih 
vtisov odpeljali proti domu. Avtor: Maša Simčič

PGD Cerknica najbolj usposobljeno 
22. junija se je ekipa prve pomoči PGD Cerknica ude-
ležila 21. Regijskega preverjanja usposobljenosti ekip 
prve pomoči Civilne zaščite in Rdečega križa, ki sta ga 
organizirala območno združenje RK Postojna-Pivka in 
Uprava za zaščito in reševanje RS. Ohranjati in nadgra-
jevati znanje, da bi ob morebitnih masovnih in naravnih 
nesrečah nudili učinkovito in nepogrešljivo podporo, je 
prišlo 11 ekip. Ekipe so na 4 deloviščih morale v 10 mi-
nutah pravilno pristopiti k dani realni situaciji, oceniti 
stanje, poskrbeti za svojo varnost in varnost udeležen-
cev ter pravilno oskrbeti poškodovance in jih predati 
nujni medicinski pomoči. Ker nam naravne nesreče v preteklih letih niso prizanašale, so bile seveda tudi del 
preverjanja. Tako so morale ekipe poskrbeti za varnost pred novim popotresnim sunkom in pred novim priha-
jajočim poplavnim valom. Na tretjem delovišču je prišlo do naleta kolesarjev, pred Srednjo gozdarsko in lesarsko 
šolo pa do delovne, gozdarske nesreče. Sicer gre predvsem za urjenje znanja, pa vseeno: največ točk je prejela 
naša ekipa – ekipa PGD Cerknica. Tako se bo 3. oktobra udeležila Državnega preverjanja usposobljenosti ekip 
prve pomoči.  Avtor: Tjaša Prudič

Foto: Foto Žnidaršič

Foto: Matej Maček

Foto: Matej Maček

Foto: Kaja Klančar

Foto: Blaž Žnidaršič 

Pohodu po soteskah Iške in Zale 
Julijski vročinski val smo v društvu Modro nebo izko-
ristili za pohod po soteskah Iške in Zale. Skupaj s poho-
dniki iz Cerknice, z Obale, Gorenjske in s Štajerske smo 
v hladnem ozračju rek spoznavali lepote slapov, tolmu-
nov in ostalih kamnitih umetnin, ki so jih izklesale vode 
Iške in Zale. Nekajkrat smo bili pohod primorani usta-
viti in čas nameniti (tudi) kopanju v tolmunih. Uspešen 
pohod smo zaključili pri turistični kmetiji pri Strletovih 
na Osredku, kjer so nas prijazno pogostili. Sklenili smo, 
da ponovimo pohod tudi naslednje leto. Pohod je sofi-
nancirala Občina Cerknica, v sodelovanju z društvom 
ljubiteljev Križne jame in turistično kmetijo pri Strleto-
vih iz Osredka.  Avtor: Marko Cvetko
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Od Unca do Zahriba, od Osredka do Laz Od Unca do Zahriba, od Osredka do Laz

Dolenja vas
Dolenja vas je ena največjih vasi na 
Notranjskem, kjer hišne številke niso 
ločene na sode na eni strani in lihe na 
drugi strani vasi, pač pa si sledijo v 
zaporedju hiš navzdol po desnem bregu 
Cerkniščice in nato nazaj gor po levem . 

Vas leži na severozahodnem delu Cerkniškega 
polja in je razpotegnjena na obeh bregovih 
Cerkniščice vse do območja Cerkniškega je-

zera. Vas se prvič omenja v listini šele leta 1438, ko 
je Vigulus Šteberški svojima upnikoma bratoma Fri-
deriku in Janezu Ravbarju prepustil veliko posesti, 
med njimi tudi 11 kmetij, mlin in žago v  Dolenji vasi. 

Dolenja vas je bila zelo povezana s stiško opati-
jo. Vse do leta 1848 je bilo, kot piše Janez Kebe v 
knjigi Cerkniško jezero in ljudje ob njem, pod stiško 
opatijo vsaj delno trinajst kmetij: Ribčkova, Bekšo-
va, Semičeva, Paulicova, Grličeva, Žučeva, Paulova, 
Logačanova, Tinetova, Svetova, Ribčeva, Markova, 
Mešatova ter Šemičeva. Te kmete so zato zaničljivo 
imenovali »Opatinci«. 

Od leta 1774 do 1793 je v gozdu nad Dolenjo vas-
jo obratovala dolenjska steklarna (glažuta), katere 
prvi lastnik je bil Jakob Balletti. Kurili so na drva. 
Kresilnik, kremenjak in roževec naj bi dobivali iz 
Slivnice, pesek in glino pa naj bi uvažali od drugod. 
Steklarna je imela svojo kapelo (kapela sv. Janeza) 
in celo svojega duhovnika. Leta 1777 je bila steklar-
na v lasti Cerkničana Karla Obreze, kasneje tudi v 
lasti trgovcev iz Trsta, leta 1793 pa so jo zaprli. Do-
mnevni razlog za zaprtje steklarne naj bi bile pri-
tožbe podložnikov hasberškega gospostva (Dolenja 
vas, Dolenje jezero, Zelše), da zaradi obratovanja 
steklarne v okolici primanjkuje lesa. 

Od oljarne do Hiše izročila
V vasi je delovala tudi oljarna, obrat za pridelavo ete-
ričnih olja iz hojevega (jelkinega) igličja. Oljarno sta 
po podatkih Hiše izročila postavila brata Unterwe-
ger, Klammerjevi pa so bili upravitelji. V oljarni so 
poleg hojevega olja pridelovali še smrekovo, brinovo 
in borovo olje. Fran-
ce Stražišar (na fo-
tografiji sesno) se še 
danes spominja oljar-
ne: »Storže in hojeve 
butarce smo vezali. 
To je bil takrat poleg 
kontrabantarstva edi-
ni zaslužek. Za 100 
kilogramov storžev 
in butarc smo dobili 7 
dinarjev.« Po drugi svetovni vojni je oljarna postala 
last Kmetijske zadruge Cerknica, delovala pa je vse 
do osemdesetih let 20. stoletja. France Stražišar še 
vedno hrani stekleničko eteričnega hojevega olja, 
zadnjič pridelanega novembra 1982. Oljarna je da-
nes zaščitena, na Ministrstvu za kulturo registrira-
na kot prva destilarna eteričnih olj na Slovenskem. 
V njej danes deluje Hiša izročila – izobraževalni cen-
ter za nesnovno kulturno dediščino po konvenciji 
UNESCO.

Vaščani Dolenje vasi so se večinoma ukvarjali s 
kmetijstvom in gozdarstvom. Tesarija je bila dober 
vir zaslužka, prav tako delo na vaških žagah, Mi-
lavčevi in Gornikovi. Prajenka ali Prajnca je velika 
stavba, ki stoji za Milavčevo žago. Tu naj bi Milavec 
varil pivo, vendar se mu načrti niso uresničili. V 
Dolenji vasi je bila tudi Klammerjeva gostilna in tr-
govina (na fotografiji desno zgoraj), v kateri je med 
drugo svetovno vojno, po požigu šole v Cerknici, 
potekal pouk. Učilnica je bila v gostilniških prosto-
rih, učiteljica pa je bila Klammer Matilda, poročena 
Mele. 

Na koncu vasi stoji podružna 
cerkev sv. Lovrenca. Cerkev se 
prvič omenja leta 1581, na por-
talu cerkve pa je vklesana letnica 
1616. V cerkvi so ohranjeni trije 
oltarji, od katerih izstopa »zlati« 
oltar sv. Marjete. Janez Kebe je 
v svoji knjigi Cerkniško jezero in 
ljudje ob njem zapisal, da je po-
družna cerkev dobivala dohodek 
od tepežkanja po vasi, ki naj bi ga 
izvajal vaški mežnar. 

Nad Svinjsko jamo je stal grad 
Karlovec, katerega razvaline so še ohranjene. Na hribu 
Cvinger v bližini vasi je bilo prazgodovinsko gradišče, 
prav tako na vzpetini Tržišče zahodno od vasi. Tržišče 
sodi med večja gradišča na Notranjskem. Naseldbin-
ski obrambni nasip je ohranjen v obsegu 200 metrov, 
dobro pa so vidni tudi ostanki dveh prečnih nasipov. 
Po zapisih Valvasorja naj bi tu stalo staro mesto Me-
tulum, ki ga je potem cesar Avgust porušil. Na Trž-
išču naj bi stala stara utrdba in tam naj bi našli več 
starih srebrnikov. Kovance brez podob ali kakršne-
gakoli zapisa je pred leti na Tržišču našel tudi Franc 
Opeka iz Dolenje vasi. Leta 1877 pa so med gradnjo 
ceste na Javornike odkrili 66 žarnih grobov, v kate-
rih je bila bogata zbirka nakita in drugih predmetov. 

Znana imena Dolenje vasi
V Dolenji vasi je bil rojen veliki slovenski akademski 
slikar, portretist Franc Sterle, ki je s Sašo Šantljem 
ustanovil šolo Probuda, ki se je kasneje razvila v vi-
soko šolo za umetnost in industrijo. Na tej šoli so 
poleg Sterleta poučevali tudi Josip Plečnik, Matija 
Sternen, Maksim Gaspari… Med njihovimi učenci 
je bil tudi Lojze Perko.

Iz Dolenje vasi naj bi bila tudi mizarja in rezbarja 
Martin in Anže Weber – Čebavsova, ki sta v začet-
ku 18. stoletja izdelovala poslikane lesene strope, 
oltarje in kipe. 

Magda Stražišar– Magduška, 
pisateljica in pesnica, rojena v Lip-
senju, se je poročila v Dolenjo vas. 
Znana je po svojem romanu Cigan-
ka, ki je bil v obdobju po izidu dru-
ga najbolj brana knjiga v Sloveniji. 

V Dolenji vasi je ustvarjal tudi 
slikar Lojze Perko, ki se je rodil 
leta 1909 in se leta 1968 priselil 
v Dolenjo vas, kjer si je sredi pok-
rajine uredil lasten atelje. Tudi 
sin Lojza Perka, Tomaž Perko, je 
dolga leta živel in ustvarjal v Do-

lenji vasi, in sicer v hiši, kjer je bila včasih oljarna. 

Dolenjci danes
Prebivalci Dolenje vasi so danes v večini zaposleni v 
okoliških podjetjih, nekaj je tudi še delujočih kme-
tij. Dolenjci so tudi ponosni gasilci, ki svojo tradi-
cijo vzdržujejo že več kot 120 let. PGD Dolenja vas 
ima poleg moške članske A ekipe gasilcev tudi ekipo 
gasilk članic B (na fotografiji spodaj) ter mladinsko 
in pionirsko ekipo. 

Tradicijo svojega kraja in razvoj vasi domačini 
ohranjajo z organizacijo različnih dogodkov, kot so 
vsakoletno godovanje (žegnanje) sv. Lovrenca in 
delavnice Hiše izročila, pa tudi po zaslugi turistič-
nih kmetij, kot je Kontrabantar, ter društva ljubite-
ljev narave, konj in tradicije Lovrenc in jamarskega 
društva Karlovica. 

Avtor: Petra Trček

Vir: stareslike.cerknica.org | Zbirka: Joži Mele
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Naša društva Naša društva

Avtor: Dejvid Tratnik

Ribiška družina
Cerknica
Najverjetneje na celem svetu ni bolj 
požrtvovalne ribiške družine, kot je 
Ribiška družina Cerknica, ki ima v 
upravljanju edinstveno muhasto naravo 
Cerkniškega jezera . Društvo v zadnjih 
desetletjih rešuje ribe iz jezerskih kotanj 
tudi večkrat letno, tako v debelem ledu 
kot tudi v peklenski vročini . 

Po koncu druge svetovne vojne, ko so kmetje 
na Cerkniškem polju končali s skrajševanjem 
starih strug, poglabljanjem starih in odpira-

njem novih požiralnikov, je na zahodnem predelu 
jezera takratno Ribiško društvo Ljubljana iz presi-
hajočih jam pred poginom reševalo ribe. Prav tako 
si je omenjeno društvo prizadevalo, da bi v Cerknici 
ustanovili ribiško družino, ki bi se lažje in hitreje 
lotila reševanja ribjega življa. Obrnili so se na do-
mačina Lojzeta Mikšeta, ki je bil takrat še član 
ljubljanskega društva. Mikše je prevzel pobudo in 
skupaj še s triindvajsetimi člani 1. julija 1956 usta-
novil Ribiško družino Cerknica. 

V 10 letih rešili več kot četrt milijona rib
Še danes je glavno poslanstvo Ribiške družine 
Cerknica reševanje ribjega življa na presihajočem 
Cerkniškem jezeru. V zadnjih desetih letih je ribiška 
družina skupno opravila 256 reševanj, rešenih je 
bilo skoraj 265.000 rib in 180 rakov. Od tega je bilo 
rešenih največ ščuk, in sicer 141.629, v velikosti od 
9 do 12 cm. Člani Ribiške družine Cerknica opravijo 
v povprečju 3000 ur reševanja na leto, kljub temu 
pa v povprečju letno pogine okoli 1300 kilogramov 

rib, kar na letni ravni znese več kot 6.500 evrov 
 materialne škode na ribjem življu.

Leta 2007 je Ribiška družina Cerknica za svo-
je požrtvovalno delo na področju varovanja okolja 
in vodnega življa na vodah, ki so jim poverjene v 
upravljanje in varovanje, prejela srebrno občinsko 
priznanje občine Cerknica. V začetku leta 2014 je 
omenjeno društvo prejelo tudi občinsko priznanje 
za nesebično pomoč pri odpravi škode zaradi zad-
nje ledene ujme in pri zagotavljanju varnosti ljudi.

Mladi zagotavljajo nadaljevanje dela
Od leta 2006 ribiško družino uspešno vodi Miha 
Urh, ob tem pa mu je v veliko pomoč devetčlanski 
upravni odbor. Ribiška družina Cerknica danes šte-
je več kot 130 članov in ima status društva javne-
ga pomena. V ribiški družini je tudi 30 mladincev, 
kar jo glede deleža mladih med vsemi ribiškimi 

 družinami uvršča v sam slovenski vrh. Člani mla-
dinske sekcije Ribiške družine Cerknica se vsako 
leto udeležujejo številnih aktivnosti in srečanj. 
Tako je vsako leto organiziranih več skupnih ribolo-
vov v revirjih doma in po Sloveniji. Vsako leto so za 
ribiški podmladek organizirani strokovna ekskurzi-
ja in dva nagradna natečaja, prvi z naravovarstveno 
tematiko, drugi pa s fotografsko vsebino.

RD Cerknica upravlja z naslednjimi vodami: za-
hodni del Cerkniškega jezera, Bloško jezero, revir 
Rak v Rakovem Škocjanu in potok Cerkniščica. Dru-
štvo vsako leto vloži v potok Cerkniščico okoli 210 
kilogramov postrvi, v Bloško jezero pri vasi Volčje 
pa 300 kilogramov krapov. Družina ima sklenje-
ne pogodbe z desetimi stalnimi in petimi občasni-
mi ribiškimi čuvaji. Ti opravljajo redne dejavnosti, 
ki izhajajo iz veljavne ribiške zakonodaje na vseh 
vodotokih, s katerimi upravlja RD Cerknica. Med 
opravljanjem dolžnosti čuvaji uspešno sodelujejo z 
ribiško inšpekcijo, policijo in medobčinskim redar-
stvom. Ribiška družina poleg prodaje ribolovnih do-
volilnic tudi oddaja v najem svoj ribiški dom s kozol-
cem. Na svojih parcelah vsako leto gostijo okoli 200 
tabornikov, ki se v povprečju zadržijo okoli tri tedne.

Proti koncu leta 2014 je bil narejen do sedaj 
največji napredek pri upravljanju z vodostajem 
na Cerkniškem jezeru v zadnjem času. Pogovori z 
različnimi deležniki so potekali predvsem glede 
maksimalnega sprejemljivega vodostaja pri zaprti 

Vsakoletno vlaganje rib v vode RDC | Foto: arhiv društva

 zapornici na Novi Karlovici. Tako je Ribiška družina 
Cerknica dosegla cilj, ki si ga je zadala že leta 2008: 
da bi zapornica na Novi Karlovici ponovno obrato-
vala in sicer vsaj v zimsko-spomladanskem času, ko 
se na Cerkniškem jezeru drstijo avtohtone ribe in 
je v primeru presahnitve narejena največja možna 
škoda na ekosistemih Cerkniškega jezera. 

Reševanje rib: velik strošek, a tudi dolžnost
Člani Ribiške družine Cerknica že skoraj 60 let doka-
zujejo, da so dobri gospodarji, upravitelji in varuhi 
voda cerkniškega ribiško-gojitvenega revirja, še pose-
bej zahodnega dela presihajočega Cerkniškega jeze-
ra. Poleg tega, da vestno izpolnjujejo svoje dolžnos-
ti, opredeljene z ribiško-gospodarskimi načrti, tudi 
vedno pogosteje požrtvovalno rešujejo ribji živelj iz 
presihajočih jezerskih požiralnikov in strug. Z reše-
vanjem rib ob presihanjih imajo ribiči velike stroške 
(registracija in vzdrževanje terenskega vozila, nakup 
mrež, svetilk in visokih škornjev ...), za nameček pa 
morajo zaradi izredno nizkih vodostajev v zadnjih le-
tih zapirati Cerkniško jezero za ribolov ravno v času, 
ko bi lahko prodali kako ribolovno dovolilnico več. 

Nerešena problematika Ribiške družine Cerkni-
ca ostaja vsakoletno plačevanje koncesijske dajatve 
za upravljanje s cerkniškimi vodami v znesku sko-
raj 2500 evrov. Zmanjšanje koncesijske dajatve za 
upravljanje se državnemu proračunu najbrž ne bi 
veliko poznalo, cerkniškim ribičem pa bi pomenilo 
ogromno - tako materialno kot tudi moralno. 

Reševanje rib na Cerkniškem jezeru je pogosto tudi pozimi . | Foto: 
arhiv društva

Skrb za naše bodoče ribiče je na prvem mestu . | Foto: arhiv društva

RD daje v najem tudi ribiški dom s kozolčkom . | Foto: arhiv društva
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»Si boš že nekaj zmislil«. Tudi sam sem 
potem najraje oblikoval celotno zgodbo – 

torej tekst in ilustracijo.
Hribci so postali tudi lik v cerkniškem 
pustnem karnevalu. Bi jih lahko pri-

merjali s še enim likom - Butalci? Kje 
so podobnosti in kje razlike?
Morda so oboji majčkeno butasti, 
ampak mislim, da so Hribci bolj 
povezani z naravo. Želel sem jih 
predstaviti brez civilizacijskih do-

datkov in dati poudarek na medsebojnih odnosih, 
odnosih do narave... Ti pa so bili včasih na nek 
 način takšni, kot so danes. 
Tudi vaši potomci se ukvarjajo z umetnostjo. Ste 
pri kakšnem projektu sodelovali skupaj z njimi?
Ja, res je, starejši sin Matjaž je pomočnik v Kinu 
Šiška, kjer skrbi za glasbeni program. Mlajši sin  
Mitja se posveča animiranemu filmu, hči je kulturo-
loginja. Vsi so bolj humanistično usmerjeni, morda 
tudi zaradi mojega risanja. Pri svojih projektih sem 
vrsto let sodeloval z ženo – pri risankah, animira-
nih filmih, tudi nekaterih stripih, tudi z Mitjem sva 
sodelovala pri filmski animaciji, pomaga mi tudi pri 
oblikovanju nekaterih knjig, ki jih ilustriram.
Še vedno ustvarjate?
Še vedno rišem, bolj knjižne ilustracije, pa tudi neke 
avtorske slikanice za založbo Buča – to so slikanice 
za najmlajše. V tisku je tudi knjiga Diplomat Mar-
tin Krpan, za katero sem naredil nekaj ilustracij.
Vam je kakšen izmed vaših likov še posebej pri 
srcu, ste nanj posebej ponosni?
Težko izpostavim enega, kar nekaj jih je. Od Lukeža 
Drnulje iz Kozlovske sodbe, do Dajnomira, Milibo  - 
že ... Po odzivu sodeč je nekaterim všeč Pedenjped, 
pa Mojca Pokrajculja, Peter Klepec, torej ti znani liki, 
ki so bili največkrat ponatisnjeni. Meni mogoče ti 
niti niso tako zelo všeč. Najljubši, najbližji so mi liki, 
pri katerih si sam izmislim zgodbo in si like lahko 
tudi po svoje predstavljam, jih praktično ustvarim.

Kultura in kulturniki

Avtor: Miha Jernejčič 
Ilustracija: Marjan Manček, avtoportret

Kultura in kulturniki

Vajkard ponovno privabil umetnike
V Rakovem Škocjanu je od 24. do 31. julija že osmič potekala mednarodna 
likovna delavnica Vajkard, ki jo v sodelovanju z Akademijo za likovno umet-
nost in oblikovanje iz Ljubljane organizira Kulturno društvo Rak Rakek. Ko-
ordinator projekta Martin Petrič pove, da se je Vajkarda, ki je letos potekal 
pod naslovom Echo, udeležilo 16 umetnic in umetnikov, med katerimi so 
prevladovali Slovenci. Pod vodstvom številnih mentorjev so se preizkušali v 
različnih tehnikah: fotografiji, slikanju, oblikovanju, ilustraciji in kiparjenju. 
Dela so bila tudi letos na ogled v Gradu Snežnik. Avtor: Maruša Opeka

Marjan Manček
Marjan Manček se je rodil leta  
1948 v Novem mestu, v Selšček pa se 
je priselil leta 1981 . Svojo strast do 
umetnosti je pokazal že zelo zgodaj . 

»Risal sem, odkar se spomnim,« 
pravi. »Doma, zunaj, s prstom 
po pesku in po snegu, potem pa še s 

svinčnikom, tušem in barvami«. Menda je bila nje-
gova učiteljica že kar malo zaskrbljena, saj je med 
šolskimi odmori risal, namesto da bi se podil med 
klopmi kot vsak normalen otrok.
Otroštvo ste preživeli v Novem mestu. Kaj pa 
vas je pripeljalo v Selšček?
Kar sam sem se pripeljal. Žena je doma od tu, am-
pak težko rečem, da sem se priženil sem. Najprej 
sva živela v Medvodah, pa na Hrvaškem, nato sva 
se ustalila v Selščku.
...In postala »Hribca«. Kako ste prišli do ideje za 
to vaše, vsaj v naših krajih, najbolj poznano delo?
Pobudo je dal Janez Kajzer. Za revijo Kurirček, ka-
tere urednik je bil, je potreboval kratke stripe, vse 
ostalo pa sem si zamislil jaz. Razmišljal sem o tema-
tiki, kako sta se Adam in Eva znašla, ko sta prišla iz 
raja. No, ti dve imeni za revijo Kurirček nista bili naj-
bolj simpatični, tako da sem si izmislil neka praslo-
venska imena – Dajnomirja, Milibožo, Milimirja ... 
Ko je nastajal animirani film, sem potreboval na-
slovno, družinsko ime za svoje like. Glede na to, da 
smo mi »Hribci«, se mi je to zdelo primerno.
Je bilo tudi sicer v navadi, da so vam uredniki 
dajali proste roke pri določenih vsebinah?
Ja, tu sem se kar razlikoval od drugih ilustratorjev, 
ki so imeli v glavnem že napisano besedilo in so ga 
morali le še opremiti s slikami. Božo Kos mi je, ko 
je bil urednik Cicibana, pustil prazno stran in rekel: 

Rakovška folklora v Postojni in Dutovljah
V okviru poletnih prireditev Kulturni utrip poletja 2015 je 
Folklorna skupina KD RAK Rakek letos že tretjič pripravila 
Večer s FS KD Rakek. Glavni nosilec programa je bila domača 
folklorna skupina. Zaplesali so plese štirih slovenskih pokra-
jin: Koroške, Dolenjske, Bele krajine in Notranjske. Program 
so popestrili trije mladi Unčani: harmonikar Rok Mulec ter 
Maša Gorjanc in Tadeja Malc, ki sta se predstavili kot ljud-
ski pevki. Program je povezovala Maja Malc.

Folklorna skupina je nastopila tudi na Furmanskem pra-
zniku pred Postojnsko jamo in Prazniku pršuta v Dutovljah.
 Avtor: Vida Žlogar

Razstava na prostem
V začetku julija je na zelenici pri kavarni na cerkniški 
tržnici potekala razstava slik z naslovom 9 ur vsestran-
skega umetnika Martina Petriča, ki je širši javnost 
bolj poznan kot ustvarjalec likov Pustnega društva 
Cerknica ter organizacijski vodja mednarodne likov-
ne delavnice Vajkard. Kot je povedal Petrič, je navdih 
za 12 del, kolikor jih je predstavil na razstavi in ki so 
nastajala zadnja leta, poiskal pri družini. Obiskovalci 
so lahko po dogovoru z avtorjem slike tudi kupili.

Avtor: Maruša Opeka

Vpis v glasbeno šolo diatonične harmonike  
Mihe Debevca za leto 2015/2016

Vse, ki vas zanima igranje na diatonično harmoniko, vabimo, 
da se vpišete v glasbeno šolo Mihe Debevca, dvakratnega 
absolutnega zmagovalca najprestižnejšega tekmovanja 
na svetu v igranju na to glasbilo. Glavni poudarki omenjene 
glasbene šole po imenu »Diatonična harmonija«, so v 
kvalitetnem in inovativnem pristopu ter individualnem 
poučevanju. Vpis je primeren tako za začetnike, kot tudi za 
tiste s predznanjem na tem inštrumentu. 

Za prijave in podrobnejše informacije vas naprošamo, 
da najkasneje do 15. septembra pokličete na 
telefonsko številko 041/806 414, pošljete mail na 
e-naslov: miha.debevec@siol.net ali se obrnete na 
spletno stran www.mihadebevec.com

Vljudno vabljeni!
Foto: Maruša Opeka

Foto: Martin Petrič
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Nova gledališka sezona 

Kulturni dom Cerknica pričenja svojo 10. 
gledališko sezono, kar je dovolj velik raz-
log, da jo pričnemo malce drugače. Na 

ploščadi pred Cerkniškim hramom kulture se bo v 
septembru odvil festival glasbenih koncev tedna za 
vse generacije. Vsi glasbeni dogodki, ki se bodo od-
vili, so prežeti z lokalnimi ustvarjalci na različnih 
glasbenih področjih. V primeru slabega vremena 
se bodo koncerti preselili v dvorano Kulturnega 
doma.

Začnemo 12. septembra, ko se nam bo preko 
celega popoldneva predstavila Hip hop kultura. Iz 
 asvalta na ploščad bo urban dogodek, ki predstav-
lja tako imenovane ulične kulture mladih. Predsta-
vila se nam bo cela paleta različnih uličnih umetni-
kov hip – hop generacije. Obiskovalci bodo lahko 
opazovali ustvarjanje grafitov, si ogledali nastop 
BMX-arjev, skejterjev in break dance plesalcev. Za 
ušesa pa bodo poskrbeli bit boxserji, DJ-ji in MC-ji. 
Dan bomo zaključili s koncertom Dalaja Egola.

Soboto, 19. septembra, bomo namenili tangu in 
jazzu. Ob 19. uri bo nastopil Trio Tangice in nas 
popeljali v svet tango jazza, takoj za njimi pa bo 
nastopila ena večjih cerkniških glasbenih zasedb, 
vsem dobro znani Big band Cerknica.

26. septembra bodo na ploščadi nastopili 
Ostrokljuni, mlada rokerska zasedba iz Cerkni-
ce, katero drži skupaj predvsem velika ljubezen do 
 rocka, žura in glasbe. Za njimi bodo nastopili The 
Dreams, skupina sedmih izkušenih glasbenikov, ki 
se poigrava s preigravanjem blues-rock klasik. Pre-
mikanje meja skladb in iskanje lastnih daje njiho-
vim koncertom značaj jam sessiona.

Glasbeni september bomo zaključili v nedeljo, 
27. septembra, ko bo v dvorani Kulturnega doma 
nastopil pevski zbor Lipa in ljubiteljem zborovske 
glasbe predstavil svoje ustvarjanje.

Glasbeno obarvan september bo samo uvod v se-
zono, ki prihaja in prinaša nekaj novosti na podro-
čju filma in ustvarjanja mladih. Tako kot v preteklih 
sezonah ne bomo pozabili na najmlajše kulturnike 
in jim še naprej posvečali lutkovne matineje. Na-
daljevali bomo tudi s predavanji, gostili gledališke 
predstave, koncerte in druge dogodke. Naš pro-
gram boste lahko spremljali v lokalnih časopisih, na 
spletni strani občine Cerknica ter na naši Face book  
strani. Za vse, ki bi želeli naš program prejemati 
po elektronski pošti, je na voljo elektronski naslov 
cerknicakd@gmail.com, kjer so dobrodošli tudi vsi 
predlogi, ideje in kritike. 

Kulturni dom Cerknica je namreč namenjen 
predvsem svojim obiskovalcem, zato vabljeni k 
 sooblikovanju nove gledališke sezone v zgodbi 
cerkniškega hrama kulture.

Avtor: Liza Vipotnik, Kulturni dom Cerknica 

Varnost na prvem mestu

Naj bo pot 
v šolo varna

Ob začetku vsakega šolskega leta je na cesti veliko 
razigranih otrok, ki še ne poznajo nevarnosti v 
prometu. Skrb za tiste, ki prvič stopajo na šol-

ske poti in ne poznajo nevarnosti, s katerimi se lahko 
srečajo na šolski poti in v vsakdanjem prometu, je izred-
no pomembna. Ob tem pa seveda ne smemo pozabiti 
tudi na učence, ki se po dolgih počitnicah vračajo v šole 
in so še razigrani. 

Otroci so kot prometni udeleženci nepredvidljivi, 
prometne predpise si razlagajo po svoje (predvsem pro-
metne znake, ki obveščajo o varni hoji), poleg tega ne 
zmorejo pravilno oceniti hitrosti in oddaljenosti bližajo-
čega se vozila. Zato moramo za njihovo varnost skrbeti 
predvsem drugi udeleženci v cestnem prometu. 

Otroci in mladoletniki spadajo v skupino t. i. šibkej-
ših udeležencev v prometu, saj se zelo redko pojavljajo 
kot povzročitelji prometnih nesreč. 

Poskrbimo, da bodo naši otroci na svoji šolski poti 
varni! Za večjo varnost otrok vam policisti svetujemo:
Starši! 
• Te in prihodnje dni čim več časa namenite 

prometno-varnostni vzgoji otrok.

• Preverite, kaj vaši otroci znajo in ali razumejo 
nevarnosti, ne le na šolski poti, ampak tudi na 
sprehodu, na kolesu ali v avtomobilu. 

• Pri tem ne pozabite, da z lastnim ravnanjem dajete 
zgled otrokom.

• Pri prevozu otroke dosledno zavarujte z varnostnimi 
pasovi oziroma jih prevažajte zavarovane v ustreznih 
sedežih. 

Vozniki!
• Kot udeleženci v prometu bodite na otroke in 

njihovo nepredvidljivost še posebej pozorni. 
• Temu prilagodite tudi način svoje vožnje.
• Še posebej bodite pozorni v bližini vrtcev in šol ter 

krajev, kjer se morda otroci igrajo (npr. na ulicah, na 
parkiriščih ...).

Zagotavljanje varnosti otrok je v prvih septembrskih 
dneh ena najpomembnejših nalog policije. V skladu z 
usmeritvami na področju zagotavljanja varnosti cestne-
ga prometa policisti ob začetku vsakega šolskega leta iz-
vajamo ustaljene aktivnosti v sodelovanju z različnimi 
društvi, organizacijami, prostovoljci (na cerkniškem so to 
predvsem člani ZŠAM). 

Varno pot in veliko uspehov v šoli vsem otrokom 
želijo policisti Policijske postaje Cerknica!

Zdravko Kovač
komandir

višji policijski inšpektor III 

MILAN VOŠANK (1954 −2015)
Pa vendar smo govorili samo o soncu na grebenih!

Julija se je poslovil Milan Vošank, Korošec s 
Kurtnikove domačije na Brdinjah, od leta 1980 
Cerkničan, Notranjec, zaposlen kot učitelj likovne 
umetnosti na Osnovni šoli Notranjskega odreda 
Cerknica. Imel je veliko ljubezni in veliko talentov. 
Zapisal je, da »ob pedagoškem delu vseskozi čuti 
po trebo po samostojnem umetniškem izražanju«.  
Največkrat se je s samostojnimi razstavami predsta-
vil v Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica. Njegove 

 razstave, ki jih je vedno pripravil zelo skrbno, so bile prave uspešnice, saj so 
 privabile veliko obiskovalcev od blizu in daleč. Vedno so ga z obiskom počastili 
tudi njegovi Korošci. 

Gore je imel nadvse rad, predvsem tiste, ki jih je kot otrok gledal z dvorišča do-
mačije: Uršlja gora, Peca, Raduha. Veliko prostora jim je namenil v svojih zgodbah. 

Pri njem je bilo vse povezano: slikanje, pisanje pesmi in zgodb je bilo kot 
vzpon na goro. Ob tem pa peti, se čuditi svetlobi sredi črnine, gledati oblake, ki 
si nadenejo nadih pariško modre, vriskaje odhajati, zaigrati na orglice … 

Milan, lepo je bilo sodelovati s tabo. Marija Hribar
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ZAHVALA
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, so-
sedom, prijateljem in znancem, ki ste 
našega moža in očeta Jožeta Medena 
spremljali na njegovi težki poti tja do 
večnosti. 

Hvala dr. Palčičevi, dr. Valčiču in pa-
tronažni medicinski sestri Tanji za nu-
denje pomoči med težko boleznijo.

Hvaležni smo vsem, ki ste nam ob 
njegovi smrti izrazili sožalje, darovali 
cvetje, sveče, dar za svete maše ali za 
 dober namen.

Lepa hvala gospodu dekanu Maksu 
Ipavcu, lovcem, pevcem pevskega zbora 
Tabor, govornikom, pogrebnemu podje-
tju Pietas ter vsem, ki ste se v zares ve-
likem številu udeležili žalne slovesnosti 
in mu pripravili veličastno slovo.

Žalujoči domači

Kultura in kulturniki
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Šport Šport

ŠPORTNI SEMAFOR

Nogomet 
NK Cerknica, člani, 3. SNL zahod 
 23. 8. 2015 - Bilje : Cerknica 3 : 0

Notranjski tekaški pokal
Tek po sledeh medveda – 7,5 km, 15. 8. 2015

Moški: Ženske:
1. Borut Albreht 26:47 1. Kristina Bele 35:42 
2. Andrej Trojer 27:53 2. Katarina Ožbolt 36:30 
3. Matej Jurančič 28:40 3. Lara Mohar 37:07

 Zmagovalci osnovnošolskih tekov:
550 metrov: Tanej Fatur in Nikita Funda
800 metrov: Miha Mlakar in Ema Bebar
2000 metrov: Rok Truden in Maja Zbačnik

tudi od slovenskih tekmovalcev v članski kategoriji. 
Kljub temu s svojim streljanjem ni bil povsem zado-
voljen, saj je vedno prostor za napredek.

Tudi sicer se Strelsko društvo Cerknica lahko po-
hvali z dobrim delom z mladimi strelci. »Pri delu 
z najmlajšimi strelci je ključno, da otrok ne silimo 
preveč, da ne pritiskamo nanje. Na ta način lahko 
streljanje res vzljubijo. Resnejše delo, pritiski itd., 
se prične kasneje, ko so otroci že dovolj zreli, da 
se sami odločijo, da se želijo bolj posvetiti temu 
športu. Takrat pa ni več heca,« pravi predsednik. 
Najuspešnejši mladi strelci SD Cerknica so poleg 
Erika še Jakob Petelinek, Miha Kržič, Miha Pe-
trovčič, Amadej Dobrovoljc, Tilen Dobrovoljc, 
Marcel Petrič, Mitja Rajčevič, Lenart Arvo Kos, 
Gašper Šlajnar, Primož Jernejčič, Lukaš Potu-
žak, Jakob Kebe, Rok Meden, Aljaž Perovšek, 
Nina Hribljan, Teja Plavčak, Tjaša Kandare ...

Ko je društvo dobilo novo strelišče na Rakeku, 
so bili ponovno soočeni s spremembami. »Strelišče 
je bilo seveda boljše, bolj prostorno, dejansko smo 
dobili svoje prostore, a hkrati smo se soočili z zelo 
velikim osipom tekmovalcev v mlajših kategorijah 
– Cerknica ima vseeno precej večjo bazo mladine 
kot Rakek,« pravi Sabrina Kandare. Poleg strelišča 
so uredili manjši fitnes, saj je tudi fizična priprav-
ljenost še kako pomembna. »Ko moraš toliko časa 
vzdrževati pravilen položaj in biti hkrati popolno-
ma skoncentriran, se ti slabša fizična pripravljenost 

Strelsko društvo 
Cerknica
Strelsko društvo 
Cerknica deluje od 
leta 1976 . Predsednik 
društva je od leta 2008 
Damijan Kandare, bivši mladinski 
prvak Jugoslavije in dobitnik medalj tudi z 
evropskih in svetovnih prvenstev . Damijan 
je poleg predsedovanja društvu tudi trener 
slovenske mladinske reprezentance, 
njegova žena, Sabrina Kandare, 
pa je tajnik društva in specialistka za 
psihološko pripravo strelcev . Da gre res za 
strelsko družino, dokazujeta tudi njuna 
osemnajstletni sin Erik, večkratni državni 
prvak v svojih kategorijah, ter hči Tjaša,  
ki se prav tako ukvarja s strelstvom .

Zadnji odmevni dosežek cerk niških strelcev je 
dosegel kar njihov predsednik Damijan. Po 
dvanajstih letih tekmovalnega premora se je 

udeležil evropskega prvenstva v streljanju, ki je julija 
potekalo na Pragerskem. S svojimi dosežki je prese-
netil in šokiral strelsko Slovenijo – v disciplini malo-
kalibrska puška leže je bil na primer najboljši Slove-
nec – boljši tudi od Rajmonda Debevca, v streljanju 
z velikim kalibrom na 300 metrov leže pa je osvojil 
izvrstno osmo mesto. Tako je dokazal, da se še vedno 
uvršča v sam vrh slovenskega strelstva – kljub temu, 
da ni profesionalec in se s strelstvom ukvarja ob 
delu. Na Pragerskem se je izkazal tudi sin Erik, ki je v 
kraljevi disciplini – trostavu – osvojil dvajseto mesto 
v mladinski kategoriji, njegov rezultat pa je bil boljši 

še kako pozna. Prav zato je strelstvo sprva dobro 
kombinirati še s kakim drugim športom, da si pri-
dobiš kondicijo, kasneje pa to vzdržuješ s fitnesom, 
saj je v višjih starostnih kategorijah praktično ne-
mogoče resno trenirati dva športa hkrati, pa še te-
žave s poškodbami se lahko pojavijo. Je pa strelstvo 
gotovo zelo primeren šport tudi za otroke, ki ima-
jo sicer težave s koncentracijo, saj se tu naučijo, da 
je koncentracija nujno potrebna za dober športni 
 dosežek,« poudarja Sabrina Kandare.

»Rezultatsko smo zelo uspešni, sploh če upo-
števamo naše pogoje za trening. Še vedno namreč 
streljamo na papirnate tarče, medtem ko se na 
tekmovanjih strelja na elektronske,« pravi Sab-
rina. »Občutek je seveda povsem drugačen in za 
res vrhunske dosežke bi tudi na treningih morali 
streljati na takšne tarče kot na tekmovanjih. Žal 
zaenkrat nimamo financ, da bi posodobili strelsko 
mehanizacijo, bo pa to nujno potrebno, da bomo 
lahko dosegali višje rezultate na mednarodnih 
 tekmovanjih.«

Športni strani pripravlja: Miha Jernejčič

Tekmovalne discipline v Strelskem društvu Cerknica: 
serijska zračna puška, standard zračna puška, malo-
kalibrska puška, puška velikega kalibra, samostrel, 
trap puška in zračna pištola. Strelstvo je standardni 
šport v programu modernih Olimpijskih iger. ISSF 
(svetovna športna strelska federacija) danes šteje pre-
ko 160 držav članic, streljanje pa spada med najbolj 
razširjene športe na svetu.

NAVIJAJMO ZA NAŠE!

Kegljanje 
Septembra se bodo pričele državne kegljaške lige, navdu-
šenci nad tem športom pa bodo na cerkniškem kegljišču 
lahko spremljali kar 6 domačih tekem:
12. september

ob 14:00: 1. A slovenska liga ženske -  
Brest Cerknica I : Ograjca

ob 17:30: 1. A slovenska liga moški -  
Brest Cerknica : Gorica

20. september 
ob 11:00: 1. A slovenska liga ženske -  

Brest Cerknica I : Proteus 
ob 14:30: 1. A slovenska liga moški -  

Brest Cerknica : Proteus LIV I
26. september 

ob 14:00: 1. A slovenska liga ženske -  
Brest Cerknica I : Miklavž

ob 17:30: 1. A slovenska liga moški -  
Brest Cerknica : Enemon

Nogomet 
V septembru bomo lahko spremljali dve domači tekmi 
Cerkničanov, ki še vedno tekmujejo v tretji slovenski 
nogometni ligi zahod:
12. september
 NK Cerknica : Ajdovščina ŠKOU
26. september 
 NK Cerknica : Ilirska Bistrica 
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Duh nekega drugega časa

1962 Cajnarje – 
šola
Na fotografiji je 1 . in 2 . razred za šolo  
v Cajnarjih, šolsko leto 1961/62 .  
Slikali smo se najbrž proti koncu leta . 
Slikal nas je učitelj Ivan Godec .  
To je bila to njegova prva služba, 
naslednje leto je odšel k vojakom,  
mi pa z avtobusom v 3 . razred v Begunje .

Dopoldne so obiskovali pouk učenci 3., 4., 5. 
in do osmega razreda. Bilo jih je manj, kot 
je bilo mlajših otrok, ker so učenci, ki so ka-

zali zanimanje za šolanje na srednjih šolah, odšli v 
internat v Stari trg in so se vračali za vikende, če 
so imeli možnost. Popoldan smo obiskovali pouk 
učenci 1. in 2. razreda. Seveda je popoldan in dopol-
dan učil isti učitelj. Ob četrtkih smo imeli športne 
dejavnosti.

V prvi vrsti (spredaj) na sliki je 1. razred, z leve: 
Milena Otoničar iz Bečajev, Jože Štrukelj iz 
Štrukljeve vasi (kmalu po šoli je odšel v Ameriko), 
Pavla Šivec iz Hruškarjev, Iva Kovačič iz Ponikev 
in Franci Hiti iz Cajnarjev.

V drugi vrsti (zadaj) smo: Lidija Hiti, žal pokoj-
na, iz Cajnarjev, Nataša Vukičevič iz Reparjev, Ja-
nez Lavrič z Milave, Janko Rudolf s Kremence in 
Boris Bombač s Kruščega.

Zadaj je zadružni dom, nova pridobitev v Caj-
narjih. Večinoma je bil zgrajen s prostovoljnim 
delom krajanov. To je bila tudi naša nova šola z 
enim samim razredom. V domu so bili trgovi-
na, pošta, učiteljevo stanovanje in tudi stano-
vanje dveh strank, ki sta opravljala tehtanje za 
potrebe krajanov (živine, sena, žita). V ozadju je 

 vidna   »Zalarjeva žaga«,  na tem mestu sedaj stoji 
Gasilski dom Cajnarje. 

Slikali smo se na trati, na logu, kjer smo telovadili 
in se podili daleč stran od ceste, ki je na drugi strani 
stavbe. Vsi otroci smo v gumijastih škornjih, tudi če 
je po tleh še sneg. Pa saj škornji so bili obuvalo za v 
sneg in vse druge priložnosti. Vedno so puščali ali 
pa so bili mokri od potenja…

Avtor: Nataša Zakrajšek
Vir: www .stareslike .cerknica .org

Nasmejani smo videti prav srečni otroci, kajne? Saj smo tudi bili! 
Foto: Ivan Godec, zbirka Nataše Zakrajšek

Notranjske artikulacije Avtor: Artikula

Vrag je, ko je ravno žegnanje, na mizi pa manj-
kajo nujni pripomočki za petične goste, ki so v 
resnici vsega hudega vajeni sorodniki in prav nič 
fini ljudje:

»Je kruh na mizi? Pa pribor in krožniki? Nič, 
grem kar pogledat.«

»Vse je pripravljeno.«

»Štupa manjka. Stric bo najprej za štupo vprašal.«

»Misliš župo?«

»Ne, štupo. Za župo.«

štupa = poper oz. vse, kar pri kuhanju lahko potresemo, tudi moka
(iz nem. stauben = potresti, pomokati, prašiti; Staub (m) = prah)

Ideja za izlet

Avtor: ?????? 
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Mladi mladim

Raziskovalne počitnice za osnovnošolce
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Zadnji teden v juliju so se otroci od 6 do 8 let 
pod okriljem Notranjskega regijskega parka 
spremenili v mlade raziskovalce. 

Že prvi dan so z Lariso Tomšič spoznavali ra-
stline ob potoku, izolirali svoj DNK, spoznavali 
invazivne rastline in živali. Naslednji dan so pod 
vodstvom Marjete Cvetko spoznavali poljske in 
jezerske rastline, se iz posekanih dreves naučili 
razbrati starost drevesa, spoznali so tudi pomen in 
sestavo kozolcev včasih in danes. 

Sreda je bila namenjena raziskovanju gore ča-
rovnic – Slivnici in zgodovini. Marko Cvetko jim 
je po poti predstavil drevesa, živali in rastline, po-
kazal jim je tudi ostanke bunkerja. Larisa pa jih je 
popeljala v svet čarovnic in jim povedala legendo o 
nastanku Cerkniškega jezera.

Četrti dan so se raziskovalci prebudili v deževno 
jutro. Kljub temu so se z lojtrnikom odpeljali do je-
zera, nato pa so zavetje poiskali pod kozolcem. Kot 
pravi raziskovalci so pod vodstvom Marjete opravili 
analizo iz terena pridobljenih podatkov. Izvedeli so 
tudi veliko o prehranjevanju živali.

Zadnji dan jih je ribič Dejvid Tratnik popeljal v 
svet ribištva. Izvedeli so ogromno novega o ribah 
v Cerkniškem Jezeru, preizkusili so se v ribolovu, 
ogledali pa so si tudi požiralnik.

Otroci so na raziskovalnih dejavnostih uživali. 
Domov so se vračali polni novih spoznanj, doživetij 
in želje po delitvi svojega znanja z domačimi in pri-
jatelji. Komaj čakajo, da se bodo lahko znova spre-
menili v raziskovalce vsaj za kakšen dan.
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Dober zgled in črna pika

Dober zgled
Naziv Dober zgled tokrat podeljujemo Knjižnici 

Jožeta Udoviča Cerknica. Njihovo delo presega 
okvire običajnega odnosa med bralci in knjižni-

co, saj navdušujejo z vedno novimi inovativnimi načini, 
kako prebivalcem treh notranjskih občin približati knji-
žno bogastvo in kulturo nasploh. Poleg izposoje knjig si 
je v knjižnici moč ogledati zanimive razstave, se udeleži-
ti bogatih literarnih večerov in ostalih prireditev, to po-
letje pa so v svoje klimatizirane prostore povabili mlade, 
ki so iskali mir za študij.

Med letošnjimi počitnicami se je še posebno izkazal 
mladinski oddelek, ki je za mlade bralce pripravil osem ži-
vopisanih kovčkov. V knjižnici se zavedajo, kako težko se 
je v poplavi visokotehnološke zabave boriti za pozornost 
mladih bralcev. Kovčke so napolnili z zgodbami, uganka-
mi, s poezijo in poučnimi knjigami. Vsak kovček vsebuje 
osem enot kakovostnega gradiva in pobarvanko, ki mla-
demu bralcu ostane za vzpodbudo k nadaljnjemu branju. 
Za odrasle bralce pa so pripravili borše presenečenja.

Tematske nedelje 
v septembru

Vsako nedeljo na območju Notranjskega regijske-
ga parka potekajo različne (praviloma plačljive) 
dejavnosti, namenjene obiskovalcem Cerkniške-

ga jezera in okolice. Turistično informacijski center je 
med vikendi preseljen kar na lojtrnik pri parkirišču ob 
Dolenjem Jezeru in služi kot izhodiščna točka za različ-
ne izlete, informiranje, nakup spominkov itd. 

6. 9. 2015 
10:00 Zacopraj si dan: dvourni pohod po Cerkniškem  
 jezeru, prilagojen za družine (Kulturno društvo  
 Notranjska); izhodišče pri lojtrniku pri   
 Dolenjem Jezeru
11:00, 13:00, 15:00, 17:00 voden ogled Križne jame  
 (Društvo ljubiteljev Križne jame); izhodišče pri  
 vhodu v Križno jamo 
od 12:00 do 16:00 domače kosilo na eni od turističnih  
 kmetij
od 10:00 do 17:00 Izposoja koles in kanujev 
 (ob primernem vodostaju)
13. 9. 2015 
9:00 2. pohod Ydria motors od Šteberka do Karlovce  
 (Turistično društvo Cerkniško jezero), izhodišče  
 pri gradu Šteberk (Lipsenj). 
11:00  start krajšega pohoda (8 km) pri Ribiškem kotu  
 na Cerkniškem jezeru 

Notranjski regijski park

Črna pika
Č

rno piko podeljujemo vsem, ki bi lahko kaj storili 
za ponovno obratovanje Hotela Rakov Škocjan – pa 
očitno niso. Hotel je vse poletje zaprt in kar nekaj 

bralcev se nam je oglasilo, češ da so v Rakovem Škocjanu 
srečali turiste, ki so začudeno brali napis: Hotel trenu-
tno ne obratuje. Celo na spletni strani Trip Advisor, ki 
je ena najbolj obiskanih strani s turističnimi ocenami, je 
zaslediti svež zapis: »Edino mesto, kjer bi si lahko privo-
ščili počitek in pijačo, je zaprto. Razočaranje. Menda je 
treba bivanje napovedati vnaprej. Domačini pravijo, da 
je hotel odprt samo za zasebne zabave (poroke …). Vse-
eno smo bili zelo razočarani, ker hotel sredi turistične 
sezone zgleda zapuščen.«

Čeprav nam je jasno, da je hotel zaprt iz zelo objektiv-
nih in globokih vzrokov, vseeno pogrešamo več skupne 
volje v prizadevanjih, da bi edini gostinski lokal v Ra-
kovem Škocjanu in hkrati največji ponudnih turističnih 
prenočišč na Cerkniškem vsaj v glavni turistični sezoni 
sprejemal goste. Več sreče naslednje leto?

11:00, 13:00, 15:00, 17:00 voden ogled Križne jame  
 (Društvo ljubiteljev Križne jame); izhodišče pri  
 vhodu v Križno jamo
od 12:00 do 16:00 domače kosilo na eni od turističnih  
 kmetij
od 10:00 do 17:00 Izposoja koles in kanujev 
 (ob primernem vodostaju) 
20. 9. 2015 
10:00 voden pohod ob Cerkniškem jezeru
11:00, 13:00, 15:00, 17:00 voden ogled Križne jame  
 (Društvo ljubiteljev Križne jame); izhodišče pri  
 vhodu v Križno jamo 
16:00 voden pohod ob Cerkniškem jezeru
od 12:00 do 16:00 domače kosilo na eni od turističnih  
 kmetij
od 10:00 do 17:00 Izposoja koles in kanujev 
 (ob primernem vodostaju)
27. 9. 2015 
10:00 Sprehod po poteh jezerskega izročila, voden  
 pohod (Hiša izročila); izhodišče ob lojtrniku pri  
 Dolenjem Jezeru
14:00, 15:30 Rokodelska nedelja v Hiši izročila:  
 praznovanje ob trenju lanu (Hiša izročila);  
 izhodišče v Hiši izročila v Dolenji vasi 
11:00, 13:00, 15:00, 17:00 voden ogled Križne jame  
 (Društvo ljubiteljev Križne jame); izhodišče pri  
 vhodu v Križno jamo 
od 12:00 do 16:00 domače kosilo na eni od turističnih  
 kmetij
od 10:00 do 17:00 Izposoja koles in kanujev 
 (ob primernem vodostaju)

Grafično oblikovanje: logotipov, 
vizitk, knjig, brošur, transparentov, 
plakatov, letakov, zgibank, koledarjev, 
oglasov, spletnih bannerjev ...

K8 dizajn 
sandra@k8dizajn.si • 040 36 44 33
www.k8dizajn.si 

inovativnost, odzivnost, 
odlične reference, sveže 
ideje, dolgoletne izkušnje
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SLIVNIŠKI

pogledi
DANSKI

PRAVLJIČAR
(HANS

CHRISTIAN)

NEKDANJA
RUS. SMUČ.
TEKAČICA

SMETANINA

ZAPUSTITEV
SVOJEGA
BIVALIŠČA

KEM. ZNAK
ZA KOSITER

JEZERO NA
S. ETIOPIJE

OSEBNI
ZAIMEK

PRIPRAVA
ZA LOČE-

VANJE
SMETI IZ

VODE

ČLANICA
ALIANSE,

ZAVEZNICA

KDOR
PRENAŠA

TOVOR

STAROGR.
KOMEDIO-

GRAF

NAPOVED
POROKE,

OBVESTILO
ZA POLTON
ZVIŠANI D
LIBER. POL.
(SAMUEL)

HR. IGRAL.
(ANTUN)
SL. DRAM.
PARTLJIČ

AM. IGRAL.
CARRERE
FR. PISAT.

(BORIS)

TREPET
TELESA

ŽENA ARG.
POLITIKA
PERONA

SLOVEN.
BALETNIK
(MOJMIR)

IVAN
ČARGO

RALO,
PLUG

BARIJEV
SULFAT

SL. REŽIS.
(SERGEJ)

ANG. RAZIS.
(FRANCIS)

FRANCOSKI
SKLADAT.

(LEO)

IND. POLIT.
GANDHI
UDAREC
S SEKIRO

KONICA,
ŠPICA

SNOP LANU
ALI

KONOPLJE

PERZIJSKA
KRALJICA

ANG. GLAS.
(BRIAN)

KEM. ZNAK
ZA NOBELIJ

PREBIV.
ETRURIJE

ZA POLTON
ZVIŠANI G

AM. IGR.
ZELLWEGER

MIHA
AVANZO

DODATEK K
POGODBI
ZBORNIK,
LETOPIS

LAKA
MREŽASTA
TKANINA ZA

VEZENJE

ŽABJI
GLAS

LONČENA
POSODA

ZMIKAVT
AMERIČAN
(POSMEH-

LJIVO)

GR. BOG
SMRTI

KDOR SE
UKVARJA S

SKOP-
LJENJEM

ŽIVALI

FR. PEVKA
(AMANDA)
SRB. ROCK

SKUPINA

ZIMBAB.
POLITIK

(JOSHUA)

SUROVINA
ZA

ČOKOLADO
HRIB NAD

IGOM
GREGOR
STRNIŠA

DAN. DRAM.
(KAJ)

OJDIPOV
OČE

HLOD,
PANJ
LIDIJA

SOTLAR

TIBETANSKI
VODITELJ

SLOVEN.
PISATELJ

(ROK)

MATERIJA,
TVAR

Razgibajmo možgane

Nagradno geslo križanke (izpisano na osenčenih zele-
nih poljih) napišite na dopisnico in pošljite na naslov: 
Slivniški pogledi, Cesta 4. maja 53, 1380 Cerknica, s 
pripisom »Nagradna križanka« ali na elektronski na-
slov urednistvo@slivniskipogledi.si, ime zadeve naj bo 
»Nagradna križanka«. Rešitve bomo v uredništvu spre-
jemali do 22. septembra. 

Trije izžrebani nagrajenci bodo prejeli enakovredne 
nagrade, ki jih prispeva pokrovitelj tokratne križan-
ke, Kulturni dom Cerknica: po dve vstopnici za 
predstavo v Kulturnem domu Cerknica v gledališki 
 sezoni 2015/2016.

Imena nagrajencev bodo objavljena v naslednji števil-
ki Slivniških pogledov, ki izide v začetku oktobra 2015. 

V uredništvo je prispelo 166 pravilnih rešitev prejšnje 
križanke. Med njimi smo izžrebali tri nagrajence, ki 
prejmejo naslednje nagrade:
1. nagrado (družinsko pizzo Krajcar) prejme Aljaž Benkič, 

Begunje pri Cerknici 41, 1382 Begunje; 
2. nagrado (pohorsko omleto) prejme Marta Kraševec, Bra-

čičeva 20, 1380 Cerknica;
3. nagrado (gibanico) prejme Jasmina Bunšek, Ivanje selo 

8, 1381 Rakek.
Nagrade, ki jih prispeva pokrovitelj prejšnje križanke, 

lahko nagrajenci prevzamejo v gostišču En Krajcar.

Avtor križanke: Vladimir Milovanović, Najeto pero
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Lepo vabljeni

Napovednik
Od 2. do 4. septembra
Dnevi odprtih vrat PK Evora
Od 16.00 do 21.00 v dvorani pod NLB v 
Cerknici
Četrtek, 3. septembra od 18.00 do 21.00: 
pričetek plesnega tečaja družabnih plesov
Organizator: Plesni klub Evora (041 218 212)

Petek, 4. september
Koncert klasične glasbe
Ob 19.00 v dvorani Glasbene šole Frana 
Gerbiča Cerknica
Organizator: JSKD OI Cerknica

Sobota, 5. september 
Svetovni festival praženega krompirja v 
Mokronogu 
Odhod z avtobusom ob 6.30 uri iz 
Grahovega 
Organizator: Društvo Klasje Cerknica 
(obvezna prijava na 051 328 376)

Sobota, 5. september 
7. državno prvenstvo v streljanju s fračo 
(finale)
Ob 10.00 na Čohovem
Organizator: Društvo ljubiteljev narave 
Vidovski hribi

Nedelja, 6. september
Koncert klasične glasbe
Ob 15.30 v Cerkvi Sv. Petra na Dolenjem 
Jezeru
Organizator: JSKD OI Cerknica

Nedelja, 6. september
Zacopraj si dan 
Pohod s tematskimi točkami, ustvarjalnimi 
delavnicami in tržnico za družine; začetek 
ob 10.00 do 10.30 na parkirišču ob 
Cerkniškem jezeru
Organizator: Kulturno društvo Notranjska 
in JSKD OI Cerknica

Torek, 8. septembra
vsak torek do 22. decembra
Vadba joge v Grahovem; Začetna stopnja  
od 18.00 do 19.30; nadaljevalna stopnja  
od 19.30 do 21.00
Organizator: društvo Joga v vsakdanjem 
življenju

Sobota, 12. september
Pravljična jesen Anje Štefan: Štiri črne 
mravljice 
Pravljična urica, delavnica z biologom, 
ustvarjalne delavnice
Ob 10.00 na vrtu za Galerijo Krpan
Organizator: Kulturno društvo Notranjska

Nedelja, 13. september
2. pohod od Šteberka do Karlovce
Start ob 9.00 v Lipsenju (21 km), ob 11.00 v 
Ribiškem kotu (8 km)
Več na www.cerknisko-jezero.si
Organizator: Turistično društvo Cerkniško 
jezero Cerknica

Nedelja, 13. september
Zlata maša g. Jožeta Vidica
ob 10.00 v farni cerkvi v Cerknici
Organizator: Župnija Cerknica

Do 15. septembra
Brezplačni uvrstitveni preizkus znanja 
Za vpis v jezikovne tečaje angleščine in 
španščine za otroke in odrasle
Informacije: jeziki.lab@gmail.com ali na  
040 465 125
Organizator: Lingua Lab Center Cerknica

Torek, 15. septembra
vsak torek do 22. decembra
Vadba joge na Rakeku ; od 19 do 21 ure 
Organizator: društvo Joga v vsakdanjem 
življenju

Sobota, 19. september
Pravljična jesen Anje Štefan: Melje, melje 
mlinček 
Pravljična urica, spoznavanje življenja na 
kmetiji, ustvarjalne delavnice
Ob 10.00 na Kmetiji Levar na Dolenjem 
Jezeru
Organizator: Kulturno društvo Notranjska

Sobota, 26. september
Pravljična jesen Anje Štefan: Iščemo 
hišico 
učenje uglasbenih pesmic Anje Štefan
ob 10.00 Tabor 42, Cerknica
Organizator: Kulturno društvo Notranjska

Sprejemajo 
nove člane

Skavti: sprejem novih članov od 3. razreda 
naprej. Informacije: Janja Cvetko (051 214 
608 in jcvetko89@gmail.com)

Baletno društvo Postojna: vpis novih 
članov od 4. leta dalje, vadba klasičnega 
baleta v Cerknici. Informacije: 040 223 069 
in baletnodrustvo.postojna@gmail.com

Folklorna skupina KD RAK Rakek: 
vabijo, da se jim pridružijo vsi, ki radi plešejo, 
pojejo, nastopajo, igrajo kakšen instrument, 
potujejo in sklepajo poznanstva. Informacije: 
041 350 785 ali osebno v telovadnici na 
Rakeku (vsako nedeljo od 13. septembra,  
od 18.30 do 20. 30)

Strelsko društvo Cerknica: pis novih 
članov (od 10 do 19 let starosti) poteka vsak 
ponedeljek ob 17. uri na strelišče na Rakeku 
(prvo nadstropje starega sodišča, Trg padlih 
borcev 2). 

Turistično društvo Cerkniško jezero

www.cerknisko-jezero.si  
info@cerknisko-jezero.si

vas vabi na 2. pohod
od Šteberka do Karlovce 

nedelja, 13. september 2015 

Krajši pohod je primeren za družine z mlajšimi otroki, tudi vozički. Druženje bomo zaključili 
v prostorih društva Lovrenc. Za povratek na štartno mesto bo poskrbljeno z avtobusnim prevozom. 

Informacije: TIC Cerknica
e-mail: ticerknica@cerknica.si

tel.: 01 709 36 36

Povej 

naprej!

START: 
ob 9:00, Lipsenj, pod gradom Šteberk
ob 11:00, Cerkniško jezero, Ribiški kot

21 
km

8 
km

21 
km 8 

km




